
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! V 1 “Valdžia Žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXII, No. 10 PIRMADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 13, 1911 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI

TkASDIENĄ . SSSU DARYS SUTARTIS SU KITOMIS ŠALIMIS LAIKOSI NEUTRALIAI
Nieko Nepaprasto.
H. Jagmino Maršrutas. 
Laisviečių Suvažiavimas. 
Tavorų Netrūksta.

“Naujienos” vėl užbliovė apie; 
“Stalino pasibučiavimą su Hit
leriu.” Vitriolika be krašto ir 
pabaigos.

O politiniai ekspertai visai 
kitaip rašo. Štai United Press 
karinis ekspertas J. W. Mason 
apibudina naują biznio sutartį 
tarp SSSR ir Vokietijos, kaipo 
logišką tąsą senos sutarties.

Nieko naujo, nieko nepapras
to. O kaslink Sovietų Sąjungos, 
tai jos neutralitetas taip stiprus, 
kaip Gibraltaro uola.

UETUVOJE RUOŠIAMASI PRIE
RINKIMU ATSTOVU I AUKŠČIAUSIU

VISOS SOV. RESPUBLIKOS TARYBį

Anglai Suėmė 44,868 Italy Kareiv. Mūšiuose Prie 
Bardijos; Angly Aviacija Vyrauja Libijos Fronte
NAZIŲ ORLAIVIAI SMARKIAI 

BOMBARDAVO PORTS- 
MOUTHĄ.

Kandidatai Išstatyti iš Visų Sluogsnių Lie
tuvos Gyvenimo: Darbininkai, Valstiečiai, 

Intelektualai ir Kareiviai
VOKIETIJA TURĖS ATŠAUKTI | GERT EKONOMINIAI SANTI- 

40,000 SAVO NACIONALŲ 
Iš LIETUVOS.

CAIRO, sausio 12.—Pilniau 
apskaičiavus pasirodė, jog italų 
suimta nelaisvėn mūšiuose prie 
Bnrdia, Libijdj, net 11,868.

CAIRO, sausio 12.—Anglijos 
aviacija Libijos fronte vyrauja. 
Gen. Graziani aviacija turi ka
riauti “tamsoj”, užpuldinėti iš 
netyčių ir vengti susikirtimo
orc.

Londone eina gandai, kad 
Belgijos Kongo kariuomenė no-

SOVIETU SĄJUNGA DARYS EILĘ 
NAUJU SUTARČIŲ SU NEUTRALĖM

IR KARIAUJANČIOMIS ŠALIMIS
Naujai Pasirašyta Prekybinė Sutartis su 
Vokietija Netaikoma prieš Kitas Šalis, tik 

Užtikrina Sau ir ant Toliau Taiką

Savo laiku Anglija 
Elhiopiją Mussoliniui. 
jam šonkaulius lamdo 
piją nori atsiimti sau.

šiame kare nei viena nei kita 
pusė visai nepaiso tikrų Afrikos 
gyventojų. Taip buvo visuomet.

Bet ateis laikas, kada Afrikos 
gyventojai paims savo likimą į

KAUNAS, sausio 12.—Lietu
va stropiai ruošiasi prie rinkimo 
atstovų į Aukščiausią visos So-

KIAI VOKIETIJOS SU SOVIE
TAIS UŽTIKRINA TAIKĄ, 

SAUGUMĄ LIETUVAI.

ninku.
Italai turėjo Bardijos tvirto

vėse kur kas daugiau kaip 20,000

Kandidatei išstatyta įvairaus

Kilę iš darbininkų 11; valstie-

BERLYNAS, sausio 12.—Nau
jai pasirašyta Vokietijos preky
binė sutartis su Sovietų Sąjunga 
pakeičia pirmesnes Vokietijos 
sutartis su Paballijos kraštais.

Senos Lietuvos, luitvijos ir

II. Jagminas jau sugryžo iš 
savo ilgo maršruto vakarinėse 
valstijose. Maršrutas buvo ge
ras. pasekmingas. Man ypač tin
ka, kad gryžtant namolei jis su
organizavo dvi kuopas Lietuvių 
Literatūros Draugijos — Sioux 
City, Iowa, ir Peoria, III.

Girdėjau, kad yra vilties su
organizuoti LLD kuopą Miami, 
Florida. Ten jau gyvena pusė-

rašytojai; du mokytojai ir vie
nas universiteto profesorius; 
trys iš kariuomenės; 11 valsty
bės ir Komunistų Partijos dar
bininkai.

Devyni kandidatai yra mo
terys.

Komunistų yra 22 ir ne ko
munistų 13.

Vilniuje paskirta 118 vietų 
balsavimams.

Dirba prie balsavimų 800 
žmonių—31' ■ lenkai, paskui se
ka lietuviai, žydai, 20'. įvairių

kielija tačiaus galioja dar iki va
sario 11 dienai. Paskui visi pre-

vielų Sąjungos valdžią.
Vokietija atšauks 40,000 savo 

nacionalų iš Lietuvos, taipgi at
šauks užsilikusius 10,000 vokie-

tautybių žmonių.

“Laisvės” Bendrovės šėrinin
kų suvažiavimas atsibus ,26 d. 
sausio. Tik dvi savaitės teliko 
sveikinimų parinkti. Chicagie-

ČIANGO ŽMONA ATVYKS
TANTI AMERIKON.

Įima gaišti nei dienos. Tuo rei
kalu telefonuokit man ar F. 
Abekui.

Tik susimildami nepamirškit.

Tokio. — Japonų žiniomis, 
Čiang Kai-šeko žmona ruošiasi 
vykti Amerikon reikalu Kinijai 
pagelbos iš Amerikos.

Bejc, šį pavasarį sueis 30 me
tų nuo “Laisvės” įsikūrimo 
Bostone.

šis “Laisvės” jubiliejus turi 
labai didelės svarbos.

Reikalaus iš Angli
jos Dviejų Bilionų 
Užstato

Visi ženklai rodo, kad šis 
“Vilnies” vajus bus geresnis ne
gu pastarasis. Paskutinėmis va
jaus dienomis galima laukti ne
paprastų prajovų, ypač Chica- 
fioje.

Tūli draugai dirba rankoves 
pasiraitoję. Geriausio jiems pa-, 
sisekimo.

Washingtonas, sausio 12.— 
Valdžios viršūnėse kalbama, jog 
bus pareikalauta iš Anglijos už
statyti bent .$2,000,006,000 užti
krinimo už “skolinimą” Angli
jai Amerikos ginklų, o laivų ir 
kitų karo reikmenų.

Tekis planas svarstomas Ad
ministracijos viršūnėse.

Norės gauti šlako, bondst] ir 
kitų užtikrinimų.

Meluoja neparausdami tie il
galiežuviai, kad būk Lietuvoj 
trūksta tavorų. Tavorų yra, nes 
jų vis daugiau pagamina ir už- 
veža iš kitų sovietinių respubli
kų. Tik valstybinės prekybos 
tinklas dar nėra galutinai suor
ganizuotas.

Skaitau “Tiesoj” aprašymą, 
kaip eina biznis valstybinėj 
krautuvėj Petrašiūnuose (lai 
Kauno priemiestis). Biznis eina 
sklandžiai—ir visko yra.

Japonijos Viršinin
kai Šaudomi iš 
Pasalų

Anglai Bardijoj taipgi suėmę 
ar sunaikinę 368 vidutines ka- 
nuoles; 26 didžiąsias kanuoles; 
130 lankų;* 708 transporto tre
kus ir daug smulkesnių ginklų ir 
karo reikmenų.

Anglai skelbia, jau apie 100,- 
000 Italijos armijos jie padarę 
negalima Italijai naudoti. Daug

lai gi atšauks savus iš Klaipėdos 
ir Suvalkijos los dalies, kuri yra 
po Vokietija.

Anglija ir Japonija 
Kaltos Dėl Thai ir

Indo-Kinų Kivirčių

kili suimta.

Rytuose ir Pietuose 
Plinta Influenza

Atlanta, Ga., sausio 12.—Ryti
nėj ir piet-rylinėj Jungtinių 
Valstijų daly siaučia influenza. 
Nauja Anglija skaudžiai palies
ta, bet labiau plinta ta epidemija 
į pietus. h

Memphis, Tenn., turi jau 45,- 
000 susirgimų.

Vichy, sausio 12d—Prancūzi
jos' vyriausybės daviniais, Thai
lando ir Indo-Kinijos susirėmi
mai, vieni kilų užpuldinėjimai, 
yra ne jų pačių kaltė. Anglija 
ir Japonija kaltos. Japonai 
briaunas! Indo-Kinijon, o anglai 
kurstą Thailandą.

Balkanai Nurimsta, 
Vokiečiam Pasira
šius Sutartį su SSSR

Budapeštas, sausio 12.—Bal
kanų politiniuose rateliuose pa
sireiškė aprimimas. Vokietijos 
pasirašymas naujos prekybinės 
sutarties su Sovietų Sąjunga, ro
do, kad vokiečiai nedarys lokių 
žygių, kurie būtų negeistini So
vietams, o Maskva nenorinti, 
kad naziai eitų Bulgarijon ar 
Turki jon.

Tokio, sausio 11.—Oficialiai 
Japonijos rateliai neatsiliepė į 
Amerikos ir Anglijos laivynų 
kooperavimo planus Pacifike, 
bet Japonijos spauda netyli.

Japonų spauda sako, kad 
Amerika ruošiasi gelbėti Kini
jai. tai tvirtina savo jėgas Paci
fike.

Tarybų Lietuvos žmonės or
ganizuojasi. Organizuojasi visi. 
Koslumierski kriaučiai buvo 
kiek atsilikę, bet ir jie jau or
ganizuojasi į artelcs-kolektyvus.

Pirmieji kriaučių kolektyvai 
susiorganizavo Žemaitijoj—Ma
žeikiuose ir Telšiuose.

NUŠOVĖ NAZIŲ ORLAIVĮ.

riauli prieš “ašį”. Ji atakuotų 
Libiją iš pietų pusės ir pasun
kintų italams.

Anglų aviacija sako bombar-

LONDONAS, sausio J2.—Vo
kietijos orlaiviai smarkiai bom
bardavo svarbiausią Anglijos 
laivyno bazę Portsmouth. Daug 
žmonių užmušta, taipgi namų 
sugriauta.

Anglai lakūnai bombardavę 
Bresto prieplauką. Uždegta daug 
iriobų. Le Hevre prieplaukoj, 
okupuotoj Francūzijoj, anglų 
aviacija irgi pridarius nuostolių 
bombardavimais.

MASKVA, sausio 12.—SSSR 
valdžios laikraštis “Izvestija”, 
paskelbus naujai pasirašytą pre
kybos sutartį su Vokietija, nu
rodo, kad ta sutartis nėra atsuk
ta prieš bile kurią kitą šalį. Tai 
yra sutartis palaikymui gerų 
ekonominių sanlikių su Vokieti
ja ir užtikrinti sau taiką ir ant 
toliau.

Sovietai darys šiemet visą eilę 
sutarčių ir su neulralčm ir su 
kariaujančiam šalim, sako

IR POPIEŽIUI ĮTAISYTA PA
STOGĖS NUO BOMBŲ.

Sovietų Sąjunga nepalaiko nė 
vieną kariaujančių pusių, negi 
nori pakenkti bent kuriai, jei tik 
jos pačios saugumas nelie
čiamas.

Bandymas išaiškinti, kad Vo-

Vatikanas.—Popiežius irgi bi
jo bombų. Jam įtaisyta pastogė 
slėptis nuo bombardavimo iš 

j oro.

UAW UNIJA SKELBIA 
STREIKĄ 5,000 DARB.

GALI KILTI STREIKAS 
ŠEŠIOSE ĮMONĖSE

Cleveland, Ohio, sausio 12.— 
UAW unija skelbia streiką pen
kiose įmonėse Eaton Manufac
turing kompanijos.

Unijos viršininkai sako, kom
panija nepildė savo sutarties su 
unija.

Ta kompanija turi vieną įmo
nę Clevelande, o kitas keturias 
turi Michigane.

Kompanija pasirašius kon
traktą, Saginaw. Mich., su ADF 
unija, kuri neturi daugumos 
darbininkų.

Susikirtimai Dviejų 
Unijų Vėl Pasikarto
ja Iltinojuj

Springfield, sausio 12.—Mine 
B. kur ir PWA ir UMWA tvirti
na turį daugumą, vėl pasikarto
ja darbininkų kautynės. Prausy
kloj įvyko tokios muštynės, kad 
policijos šauktasi.

National Labor Relation Boar- 
das pagalios nusprendė pravesti 
čia balsavimus, nežiūrint PMA 
priešinimosi tam. Už kurią uni
ją daugiau balsuos, toji atsto- Į 
vans šios 1

Washingtonas, sausio 12.— 
Čia reiškiama baimės, kad prez. 
Rooseveltas gali internuoti Vo
kietijos ir Italijos prekinius lai
vus, esamus Amerikos portuosc. 
Tokių laivų yra 266.

Internavimas laivų būtų kaip 
i ir karo aktas.

Chicago, Ilk, sausio 12.—že
mės Įrankių Darbininkų organi
zavimo komitetas (CIO) rengia
si paskelbti streiką šešiose Inter
national Harvester kompanijos 
įmonėse, jei kompanija neišpil- 
dys darbininkų reikalavimų.

Streikas gal kilti nevien Chi
cago j, bet ir Milwaukej, Rock 
Island, East Moline, Rock Falls, 
ir Richmond, Ind.

Darbininkai reikalauja algų 
pakėlimo ir panaikinimo kom
panijos įvestos nuo šmotų darbo 
sistemos.

vintais yra kam nors palaiky
mas, ar prieš ką nors žygis, yra 
nepamatuotas, sako “Izvesti- 
jos”.

—Jau laikas suprasti,—sako 
Sovietų laikraštis,—jog SSSR 
seka savo nepriklausomą politi
ką nepaisant kaip kas kalbą ry
tuose ar vakaruose.

(Vokiečių spauda bando įkal
bėti. kad ta sutartis esanti pa
spirtis Vokietijai kare prieš An
gliją, “Izvestijos” paneigia tai).

Atėjo Aplankyti Šeimyną, 
Rado Visus Sudegusius

Antioch, W. Va., sausio 12.— 
Vance Doll išsiruošė nuvežti 
Henry Schell ir 4 jo vaikus Į 
Mrs. Schell šermenis, bet kada 
jis atvyko pas juos rado jų for
mą pelenais paverstą ir penkių 
žmonių lavonus degėsiuose.

Gaisro priežastis nežinoma.

Dublinas.—Ketverge susirinks 
Airijos parlamentas (Dail) 
svarstyti, ar leisli Anglijai karo 
reikmenų pristatymą per Ai-

300 Japonų Užmuš
ta, Susprogdinus 
Traukini

Londonas.—Anglas lakūnas, 
Amerikos orlaivį operuodamas, 
nušovė Vokietijos orlaivį.

Roosevelto Siūlomas Bilius Gelbėt Anglijai Dau
gelį Baugina Kongrese; Eilė Senatorių Stoja Prieš
IR ADMINISTRACIJOS PA

LAIKYTOJAI NERODO 
ENTUZIAZMO

NORI AMERIKOS PORTUS
PALIKTI ATVIRAIS ANGLIJAI

MASKVA, sausio 12.—Sovie
tų spauda sako, kad naujai pa
sirašyta Vokietijos- prekybine 
sutartis su Sovietų Sąjunga rodo 
abiejų valstybių gerus ekonomi
nius sentikius, taipgi užtikrina 
Sovietų Sąjungai taiką.

Vokiečiai iškraustysiu 40,000 
savo nacionalų iš Lietuvos ir 
10,000 iš Latvijos ir Estijos.

Sovietai gi atšauks savus iŠ 
Klaipėdos ir Suvalkijos tos da
lies, kuri Vokietijos užimta.

Amerikoj ir Anglijoj yra lo
kių žmonių, nei ir valdžioje, ku
rie mano, kad Amerika gali ką 
nori Anglijai parduoti, net ir 
ginklus, ir vistiek ji pasilieka 
neutrali, bet Sovietai neprivalą 
nei maisto Vokietijai ar kitai ka
riaujančiai šaliai parduoti. Tai 
klaidingas aiškinimas tarptau
tinio neutralumo įstatymo, sako 
SSSR spauda.

Jei Amerikai leisti prekiauti 
su kariaujančią šalimi, tai dėl- 
ko Sovietų Sąjungai tas neleisti
na, kuomet dargi parduodama 
tik maistas, o ne ginklai. .

Sutartis pasirašyta iki rūgpiti-' 
čio, 1942 melų.

(Sovietų priešai labai dėjo 
daug svarbos ant Vokietijos ar
mijos koncentravimo Balka
nuose. Jie tikėjosi, kad naziai 
briausis į Sovietų teritoriją, bet 
jie ir vėl skaudžiai nusivylė. Vo
kietija su Sovietais kariauti ne
nori ar bijo).

BIJOSI KVIEČIŲ IŠNYKIMO.

Cork.—Airijos valdžia bijo, 
kad kviečiai toj šalyj visai neiš
nyktų. Ragina ūkininkus auginti 
daugiau kviečių.

Japonija Briaujasi 
Indo-Kinijon, Verčia 
Thailando Puolimus

Hongkong, sausio 12.—Apie 
300 ar daugiau japonų kareivių 
užmušta ir sužeista kai Japoni
jos armijos traukinys užėjo ant 
minų, kurias kinai padėjo, ant 
Peiping-Hankow gelžkelio.

Japonijos transporto laivas 
nuskendęs Yangtze upėj, 
užėjęs ant minos.

irgi

Hong Kong, sausio 12.—Japo
nijos militaristų paslaugos įsi
gauti Indo-Kinijon yra priežas
timi susirėmimų ant Indo-Kini- 
jos ir Thailando rubežiaus.

Japonai kursto nesutikimus, 
spiria užpuldinėjimus, kad su
kūrus ten suirutę, privedus prie 
karo pasinaudoti ta padėtimi.

Nervuojasi del 
Amerikos Laivyno 
Planų Pacifike

šanchai, sausio 12.—Pasimo
kinę iš partizanų, kinų slapukai 
jau antras mėnesis kaip šaudo iš 
paslapčių Japonijos žandarus, 
šaudoma ir kiti japonų viršinin
kai ir karininkai.

Apie 11 žymių valdininkų to
kiu būdu nudėta. Slapukai kiek
vienam atsitikime pasprunka 
nesuimti. ,

Pieno Išvežiotojai 
Sustreikavo už 
Pakėlimą AlgųWASHINGTON AS, sausio 12. 

—Daugelis atstovų buto ir se
nato narių, sako, dideliai nuste
bę prezidento Roosevello reika
lavimu tiek daug galios, kad jis 
galėtų leisti “skolinti” Ameri
kos ginklus ir kitas karo prie
mones Anglijai.

Norėta bilius greit pravesti, 
bet naujasis Senato Užsienio 
Reikalų Komiteto pirmininkas, 
senatorius Walter George už
kirtęs kelią taTSi planui.

George atsisakė bilių siūlyti 
ar užgirti, tuo būdu jis turės už
trukti komitetuose. Kuomet opo
zicija jam stropiai veikia, kon
centruoja savo spėkas.

Ruošiama eilė pataisymų.
Bilius taipgi duotų galios Pre

zidentui įsakyti gaminti amuni
ciją bile įmonėj ir bile kada.

WASHINGTONAS, sausio 12. 
—Senatorius Wayland Brooks, 

I iš Illinois, pareiškė, jog jei pre
zidento’Roosevelto planas An

kasyklos darbininkus. B1!)“.,ę"’'1.1 I’rae!!'! kon«"“’ 
tai reikštų visos galios pavedimą 
vienam žmogui, kuris diktuotų 
kaip išmano.

Senatorius Johnson, iš Kali- 
! fornijos, sako, siūlomas bilius 

esąs nuožmus.
Demokratai senatoriai Ellison 

Smith, Burton Wheeler ir Ben
nett Clark taipgi pasisakė prieš 
bilių.

Senatorius Robert Taft (re- 
publikonas) piktai pasmerkė 
Administracijos pasimojimą.

Keli Administracijos šalinin- 
i kai pasisakė už, bet ir jie nerodo 

entuziazmo.

Italija Neteko Virš 8,000 
Kareivių Per Mėnesį 

Laiko Albanijoje

gal ir praregės, tik ne S. Michel- 
sonas.

“Keleivy” jau atsirado kores
pondentų, kurie pradeda rašyt, 
kad tie pabėgėliai iš Lietuvos lai 
senojo režimo šulai. Jij tarpe ne
simato “nei vieno valstiečio, dar
bininko”.

Tas ar kitas eilinis keleivielis|

Lovcstoniečių politinė šaika 
oficialiai likvidavosi. Prieš susi- 
likvidavimą dar apskrepliavo 
vieni kitus.

Taip tai pasibaigia gyvenimas 
politinių šarlatanų.

L. Prūseika.

Rymas, sausio 12.—Oficialiai 
italų daviniai sako, jog gruodžio 
mėnesį italai neteko Albanijoj: 

1,301 užmuštų.
3,052 dingusių.
4,598 sužeistų.
Raudonasis Kryžius raporta

vo, jog graikai suėmė daugiau 
kaip 14,000 italų nelaisvėn, nuo 
pradžios karo.

Rockford, Ilk, sausio 
Užvakar čia paskelbė streiką 
Milk Drivers Unijos lokalas 482.

Unija reikalauja pieno išva- 
žiotojams algas pakelti po du 
doleriu į savaitę. Iki šiol jau ga
vo po $34 savaitei, bet jie sako 
tai permažai, nori gauti po $36.

Pieninės veik visos uždary
tos, nėra kam pieną išvažioti.

12.—

Londonas, sausio 12.—Apie 
500 Anglijos orlaivių smarkiau
sia bombardavo okupuotos 
Francūzijos pakraščio miestus, 
taipgi ir kelis Vokietijos miestus 
dienos metu.

Londonas, sausio 12.—East 
End dokų gelžkelio darbininkai 
atsisako eiti pavojingas gaisrų 
sargybos pareigas, kurios jiems 
nepriklauso. Jie paskelbė strei
kų prieš verstiną uždėjimą jiems 
tų pareigų.

Jų reikalavimai patenkinti ir 
streikas baigiasi.

1



Puslapis Antras. VILNIS Sausio 13 d., 1911 m., No. 10

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; y2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Biznis Kaip Paprastai
Nauja biznio sutartis tarpe Sovietų 

Sąjungos ir Vokietijos iš esmės nesudaro 
nieko naujo. Sovietų Sąjunga kaip buvo 
taip ir pasilieka neutrali. Ji parduoda 
Vokietijai grudų, žibalo, medvilnės, ža
liavos, jei Vokietija už tai užsimoka. 
Taip buvo ligi šiol, taip bus ir ateityj.

Maskvos “Izvestija”, savo komenta
ruose del tos atnaujintos sutarties, daro 
sekamų pastabų: “Anglijoj ir Jungtinė
se Valstijose yra žymių valstybės vyrų, 
kurie mano, kad Jungtinės Valstijos nie
kuo neprasižengia prieš tarptautines tei
ses, o Sovietų Sąjunga negali parduoti 
Vokietijai net grudų, nes tai taikos po
litikos laužymas.”
/SSSR nei kiek nekompromituoja savo 

neutraliteto, parduodama Vokietijai 
grudus ir kitką. Ji jokiu budu neteikia 
Vokietijai karinės pagelbos. Todėl net 
prezidento Roosevelto akimis žiūrint, 
SSSR nei kiek nenukrypsta iš savo neut- 
rąlės pozicijos.

•Jei tūli Amerikos rėksniai laikrašti
ninkai mato tame kokį tai “pasibičiulia- 
vįmą Stalino su Hitleriu”, tai jie neturi 
jŠkio supratimo apie neutralumą. Tų po
nų galima paklausti—tai kodėl jie nemato 
nieko blogo tame, kad Amerika veda pla
tų biznį su Japonija, nors Japonija Ame
rikai nėra drauginga šalis?

! Be to, kaip pranešta iš Maskvos, Vokie
tija ateityj neturės tiesioginių bizniškų 
santykių su Baltijos valstybėmis. Čia ofi
cialiai užfiksuota tas, kas praktikoje jau 
įvyko. Nuo to laiko, kaip Baltijos valsty
bes prisidėjo prie Sovietų Sąjungos, biz
nis su Vokietija eina ne lokaliais, bet na- 
cionaliais kanalais. Joks atskiras Ame
rikos šteitas (valstija) juk nedaro sutar
čių su užsienio valstybėmis. Tai federa
tes valdžios funkcija. Taip yra ir Sovietų 
Sąjungoje.

Dar viena sutartis numato Tarybų Lie
tuvoj gyvenančių vokiečių išsikraustymą 
į Vokietiją. Hitlerio valdžia jau senai ga
bena į savo Reichą svetur gyvenančius 
vokiečius. Iš Estijos ir Latvijos didžiuma 
vokiečių jau senai išgabenta. Veikiausia 
gabena tik tuos, kurie nori būti Vokieti
jos piliečiai. Lietuva neverks, jei kelios 
dešimtys tūkstančių vokiečių, nusiteiku
sių pro-naziškai, išsikraustys iš jos teri
torijos. Vieton jų Lietuva gaus tuos savo 
tautiečius iš Klaipėdos ir Seinų srities, 
kurie panorės apsigyventi Lietuvoje.

Galų gale taip bus geriau.

Organizacinis vajus, kuris labai gyvai 
vedamas, bus dar labiau praplėstas. For
do darbininkų organizavimas į uniją yra 
pagrindinis tikslas dabar vedamo vajaus. 
Fordiečiams padės visi CIO nariai, o ne 
vien tik auto darbininkų unija.

Kas link taksų tai jų derlius greitoj 
ateityj bus labai gausus. CIO unijos ir ta
me labai svarbiame Amerikos žmonėms 
klausime užėmė griežtą poziciją. Reikia 
labiau aptaksuoti turtinguosius, o ypač 
tas korporacijas, kurios turi pelnų per
viršį.

Užtikrinimas civilių laisvių, neliečia
mybė Wagnerio Akto ir kitų įstatymų, 
kurie saugoja darbininkų reikalus, yra 
būtiniausia užduotis. Be to, Industrinių 
Unijų Kongresas reikalauja, kad atstovų 
butas ir senatas priimtų anglies kasyklų 
inspekcijos bilių.

CIO vadovybė tinkamai atlieka savo 
pareigas.

Farmerių Būklė
“Tiesa” labai teisingai apibudina tas 

sąlygas, kuriose tenka gyventi milionams 
Amerikos farmerių:

“Roosevelto vyriausybė turi davinių, 
kurie rodo tragingą farmerių gyvenimą. 
Agrikultūros departmentas pripažysta, 
jog tūkstančiai ir tūkstančiai farmerių 
neturi pakankamai maisto. Apie 1,500,- 
000 farmerių trijose pietinėse valstijose 
yra badavimo padėtyje.
“Tokia farmerių padėtis visai nėra prie- 

puolinga. Kasmet tūkstančiams smulkių
jų farmerių tenka palikti savo ukius ir 
traukti miestuosna naujo užsiėmimo 
jieškoti. Didieji žemių savininkai, pieno 
ir mėsos trustas suvaro biednuosius far- 
merius į ožio ragą. Bankai, iš kurių far
meriai gauna paskolų, ant galo užgro
bia paskutinį jų turtelį. Taip ir liekasi 
jie nuogų-nuogutėliai.

“Šioj pelno sistemoj ir negalima nieko 
geresnio susilaukti. Turtingieji visada 
ėda biednuosius. Tiktai ten, kur darbi
ninkai ir farmeriai yra organizuoti ir 
bendrai veikia, gali sėkmingiau apginti 
savo reikalus.”

LA LAGUNA—MEKSIKOS 
FARMERIŲ PASIDIDŽIAVIMAS

CIO Veikimo Programa
Washingtone tiktai ką pabaigė savo po

sėdžius CIO unijų Pild. Taryba. Padary
ta daug nutarimų ir gerų nutarimų.

Ką darbininkai laimėjo naujosios da
lybos laikais, tą reikia saugoti, kaip savo 
akį. Ir tuo pačiu sykiu reikia plėsti socia
linės įstatimdavystės programą. Daugiau 
naujų gerų įstatymų!

CIO vadovybė, konstatuodama tą fak
tą, kad karui dirbančių įmonių savinin
kai darosi didžiausių pelnų, priėjo išva
dos, kad atėjo jau laikas pakelti darbi
ninkams algas. Tai yra visai natūralu.

Dabar visoj šalyj labai plačiai disku- 
suojamas streikų laisvės klausimas. Tūli 
“geradariai”, vaduodamiesi visokiais 
pretekstais, nori suvaržyti streikų lais
vę. CIO Pild. Taryba mano, kad streikų 
laisvė yra fundamentalis dalykas, funda
mentale teisė, kurios jokiu budu negali
ma išsižadėti. Tas pabrėžta ne tik atitin
kamoj rezoliucijoj. Tą teisę labai smar
kiai gynė ir CIO prezidentas Philip Mur
ray.

Kova Prieš... Operą
Mare Blitzstein sukurė naują operą ir 

jos premiera New Yorke turėjo labai 
didelio pasisekimo. 3,500 žmonių ją ma
tė užpereitą nedėldienį Mecca Temple ir 
nesigailėjo komplimentų kompozitoriui.

Staigiai iš laisnių komisionieriaus gau
ta įsakymas, kad Mecca Temple tą operą 
negalima vaidinti, nes ta įstaiga neturi 
laisnių. Bet Mecca Temple per dvidešimts 
pastarųjų metų neturėjo laisnių. Ten la
bai dažnai statė operas Salmaggio Opera 
Kompanija, ten dažnai įvykdavo koncer
tai, spektakliai, masiniai susirinkimai. Ir 
viskas būdavo tvarkoj.

Aišku, kad čia kerštas. Miesto galvoms 
nepatinka patsai operos turinys. Kompo
zitorius Blitzstein neištikimas. O susiras
ti technišką lazdą niekuomet nėra sunku.

Ar meras LaGuardia mano, kad opera 
“No For An Answer” yra pavojinga 
karinės programos vykinimui? Tai tegul 
taip ir pasako.

Begėdiška
Keli laikraštiniai šalaputros jau buvo 

sugauti perspausdinėjant savo laikraš
čiuose raštus Tarybų Lietuvos poetų ir 
beletristų. Tuomi jie tik parodė visiškai 
nesiskaitą su laikraštine etika.

Clevelando “Dirva” dar toliau eina ir 
savinas; net mirusius rašytojus, kurie su 
to laikraščio ideologija niekuomet nieko 
bendro neturėjo. Ji drysta persispausdi- 
nėti Jono Biliūno raštus ir begėdiškai 
tvirtina, kad jis savo pažiūromis buvo ar
timas tautininkams žmogus.

Kas skaitė Vinco Kapsuko-Mickevi- 
čiaus parašytą J. Biliūno biografiją (išlei
do Lietuvių Literatūros Draugija), tie ži
no, kad Biliūnas buvo darbo žmonių drau
gas, kad jis buvo labai artimas marksis
tams žmogus, o juk marksistas; Kar- 
piaus akimis žiūrint, yra koks tai pabai
sa!

J. Biliūnas buvo kovotojas prieš cariz

Meksikoniški Kolchozai.

Netoli nuo industrinio 
miėsto Torreson yra plati 
sritis, kurią vadina La La
guna. Ten daugiausia augina 
medvilnę. Ten įsikūrė pir
mutiniai Meksikos farmerių 
“kolchozai” - kooperatyvai. 
Ten buvęs Meksikos prezi
dentas Cardenas parodė 
daug iniciatyvos kovoje 
prieš dvarponius-haeienda- 
dorius, griežtai pravesda- 
mas ?emės ūkio reformą. 
Tai geriausias darbas ką 
Cardenas atliko. Bet nuo to 
laiko jis lyg ir išsigando. Pa
staraisiais keliais metais že
mių dalinimas Meksikoj kaip 
ir užsibaigė.

La Laguna sritis susidaro 
iš 350,000 akrų žemės, tin
kamos medvilnės kultūrai. 
Seniau čia buvo didžiausios 
plantacijos, kurias daugu
moj kontroliavo svetimtau
čių kompanijos. Nuo 1920 iki 
1936 metų tos kompanijos 
susižėrė į savo' kišenių 250,- 
000,000 pesų. Maži indivi
dualiai farmeriai, peonai, ir 
darbininkai buvo nežmoniš
kai išnaudojami. Nuo jų lu
po devynius kailius.

1936 m. La Laguna kilo 
platus žemdirbių streikas. 
Nors paperkami teisėjai nu
sprendė, kad tas streikas ne
legalus, bet jis davė gerų pa
sekmių. Jis ątkreipė visos 
šalies domę į bežemių ir. ma
žažemių padėtį. Tuomet tai 
pasirodė arit^scehos prezi
dentas Cardenas ir žemės re
forma buvo įvykinta.

45,000 Farmerių.
La Lagūnos srity gyvena 

45,000 farmerių, kurie veda 
ūkį kooperatyviu pagrindu. 
Per šiuos kelis metus jie at
siekė stebėtinų rezultatų. Jie 
būtų dar daugiau atsiekę, 
jeigu ne tas faktas, kad Mek
sikos žemės reforma palieka 
dvarponiams 350 akrų že
mės individualėje nuosavy
bėje. Todėl dvarponiai La
gūnoj neišnyko. Jie turi ge
ras sodybas, jų laukuose ge
ra irigacijos (drėkinimo) 
sistema, b šioj srity, kaip ir 
beveik visur kitur Meksi
koje, vanduo lošia svarbiau
sią rolę. Jei čia būtų užten
kamai vandens, tai žemė 
taip jau derlinga, kaip ir Ni
lo (Aigipte) pakraščiuose.

Dvarponiai ir jų agentai 
veda sistematišką sabotažo 
kampaniją prieš farmerių 
kooperatyvus. .Prie to prisi
deda ir kunfgai. Farme- 
riams dar ir todėl sunku, kad 
jiems trūksta pinigų irigąci- 
jai ir mašinerijai.

Valdžia įsteigė banką, 
“EjidaI” banką, kuris duoda 
farmeriams paskolų, bet 
bankas labai menkas. Tik 
maža dalis farmerių tegau
na paskolas. Kas taip-pat la
bai bloga, kad tas bankas 
skolinasi pinigų iš amerikie
čių ir anglų bankierių. Atei
tyje dėl to gali įvykti didelių 
nesusipratimų.

Lagūnos farmeriai turi

savo agronomus, savo spe
cialistus. Per tuos kelis me
tus jiems pasisekė padidinti 
medvilnės produkciją ant 
77%. Per tuos kelis metus 
jie išsigręžė du šimtu gilių 
šulinių; Tose vietose tai di
delis atsiekimas.

Lagūnos farmeriai gyve
na sodybomis (ejidos) ir 
bendrai apdirba laukus. 
Kiekviena sodyba-komuna 
turi nuo 3 iki 4,000 akrų.

Apšvieta, Sveikata.
Seniau, pirm negu įsikūrė 

ejidos, šis kraštas buvo be
veik bemokslis, beraštis, 
nors čia ir senais laikais bu
vo stiprios revoliucinės tra
dicijos.

čia Zapata iškėlė savo 
šūkį: “Tierra y Libertad,” 
kas reiškia Žemė ir Laisvė!

Pirm negu susitvėrė kol
chozai, čia buvo toks skur
das, kad iš tūkstančio nau
jagimių kūdikių mirdavo 60. 
Dabar mirtingumas nupuolė 
iki 40.

Lagūnoj yra gerų moky
klų net suaugusiems. Didžiu
ma moterų jau taip-pat mo
ka skaityti, rašyti.

Lagūnos moterys yra susi
organizavusios į Ligas Fe- 
minilag—į moterų lygas.
Joseph North, kuris aplan

kė kelias Lagūnos sodybas, 
rašo “New Masses” kokio 
didelio įspūdžio į jį padarė 
elektra varomas malūnėlis, 
kuriuo moterys susimala 
kornus. Tai buvo Coyote so- 
'dyboj. Moterys ir vyrai, per 
ilgą laiką, dėjo centą prie 
cento, kol įsigijo tą mašiną. 
Jos dabar turi daug daugiau 
laiko, gali kuo kitu užsiimti, 
gali mokinties.

Vietinis kunigas sako, kad 
tai velnio išmislas. Moterys 
paskelbė tam .kunigui kovą 
ir laimėjo.

Jei Meksikoj būtų socialis
tinės sąlygos, tai kooperuo
tiems žemdirbiams būtų 
daug daugiau pagelbos ir iri
gacijos ir mašinerijos at
žvilgiu. Dabar labai sunkiai 
reikia kovoti už kiekvieną 
centavą.

Lagūnos farmeriai labai 
tėmija kas dedasi Meksikos 
Mieste. Jie žino, kad ten jau 
papūtė kitokie vėjai. Dvar
poniai, kapitalistai atsigau
na. žemės reforma toliau jau 
nevykinama. Kooperuotų 
farmerių priešai tykoja iš
draskyti tą geresnį gyveni
mą, kokį farmeriai sau susi
kūrė.

Su žemės nuosavybe visoj 
Meksikoj yra tokia padėtis, 
į ejidas susiorganizavę far
meriai valdo apie 23 milio- 
nus hektarų, šiaip jau smul
kūs ir vidutiniai Meksikos 
farmeriai valdo apie 20 mi- 
lionų hektarų.

O dvarponių-haeiendado- 
rių rankose yra 87 milionai 
hektarų. Taigi, dvarponiai ir 
plantatoriai turi du kartus 
tiek žemės negu farmeriai.

štai iš kurios pusės at
slenka didžiausias pavojus.

Vilniškis.

“VILNIES” REIKALU
Labai smagu pažymėti, 

kad daugelis vilniečių atsi
naujindami savo prenume
ratą neužmiršo paaukauti 
dienraščiui pagal savo iš- 
galią. Tas rodo kaip nuošir
džiai draugai remia “Vilnį” 
ir įvertina darbininkišką 
spaudą.

Tie visi riksmai tų žmo
nių, kad neremtų “Vilnies”, 
eina vėjais. Jų balsas tik tiek 
laimi, kaip margio staugi
mas prieš mėnulį.

Sekami dienraščio rėmė
jai aukavo:

Po du doleriu: E. Nor- 
mant, Chicago; P. Kaletes, 
Acme, Wyoming; A. Gu- 
tauckas, Pittsburgh, Pa.; A. 
Petraitienė, Chicago, Ill.; 
Dr. A. J. Gussen, Cicero, Ill.; 
M. Janulis, Chicago, Ill.; 
Z. Do valius, Yorkshire, N. 
Y.

J. Praninskas, Laona, 
Wis., $1.75.

J. Cooper, Geneva, Ill., 
$1.50.

Po $1.25: J. Vasiliauskas, 
Denbo, Pa.; Chris Gosiski, 
Bucado, Wash.

Po $1: A. Pucevičius, 
Cleveland, Ohio; G. Kovall, 
Chicago, Ill.; K.Yurgan, Ci
cero, Ill.; A. Mališauskas, 
Gary, Ind.; L. Bakštis, Yale, 
Mich.

Po 50c.: P. Alexesun, Ne- 
nominee, Mich.; J. Shatkus, 
Peoria, Ill.; B. Urba, Hill
side, N. J.; J. Višinskas, 
Peck, Mich.

Tariame ačiū visiems au
kotojams. Tikime, kad ir kiti 
draugai prisidėsite pagal iš
galių atnaujindami savo pre
numeratas. “Vilnies” Adm.

Moterys, Kurios 
Nuo Dienų Dirba

Cleveland, Ohio.—Man tan
kiai tenka pasikalbėti su tom 
moterim, kurios po stubas dirba 
nuo dienų, daugiausiai negrės 
darbininkės. Jos tikrai yra lai
komos vergės vietoj.

Užklausiau vienos kiek gau
na algos. Ji atsakė, kad $2.50, ir 
už tą turi dirbti astuonias va
landas. Bet tankiausiai prisieina 
dirbti devynias valandas. Už
klausiau ar duoda valgyti, tai 
ji man atsakė: “Aš noriu dar 
gyventi, tai namie savo paval
gau, o jos valgio nepaisau.”

Aš kalbėjau, kad reikia or
ganizuotis į uniją ir reikalauti 
geresnio atlyginimo. Ji ant to 
man atsakė: “Visos už tiek dir
ba. Kitos ir už $2 dirba.

Šlubos darbininkėm nuolat 
muša algas. Seniau Clevelande 
mokėjo po $3.50 ir $4 į dieną, 
tai kad ir sunkiai dirbo, tai vis 
nors naudos buvo, o dabar už 
tokią menką algą turi taip sun
kiai dirbti.

Stubos darbininkėms reikia 
I unijos. Juk tūkstančiai moterų 
dirba po stubas, valo raštines ir 
dideliuose bildinguose naktimis 
mazgoja grindis, klupinėja ant 
cimentinių grindų. Kitos ir kau
lų gėlimą gauna. Unijų vadai tu
rėtų ką nors daryti, kad tas mo
teris įtraukti į uniją, bet unijų 
vadai daugiausiai vyrai, kurie 
mažai supranta apie namų dar
bą ir mažai įvertina tų darbi
ninkių padėtį, kuri yra blogiau
sia ir sunkiausia kiekvienai dar
bininkei. Todėl reikėtų pasirū
pinti ir palengvinti tą sunkią 
naštą, kurią moterys velka per 
visą savo gyvenimą ir iš to dar
bo naudos mažai turi.

Netik turčių klesa stubos dar
bo vertę žemai stato, bet ir dar
bininkai. Daugelis neatjaučia 
savo žmonai, kad ir sunkiausiai 
dirbtų ir ilgiausias valandas, tai 
vis nėra įvertintas darbas. Jei
gu nedirba dirbtuvėj, tai sako 
tik 'sėdi namitf ir nieku 
dirbi. Gal kada ir ateis laikas, 
kad ir stubos darbininkė bus ly
gus žmogus ir jos darbas bus 
įvertintas. Eva Simans.

Mokslo ir Literatūros Kampelis
SAVOTIŠKA MALDA.

Detroitietis Martin 
Owens parašė (angliškai) 
sekamą poemą, kaip ir mal
dą kanuolėm:

“Pasigailėk, kanuole, juk 
žmonijos žiedai

Guli sukniubę prie kalno 
to,

Nusigandę laukia savo 
tragingos valandos,

Be pagiežos, be noro žu
dyti žmogų;

Vargšai, jie įrankis kitų, 
ilgisi namų, ir bijo.

Pasigailėk, kanuole, jie 
mirt dar per jauni,

Suvargę jie, sugulę lau
kuose,

Ir nuožmūs šešėliai skrai
do viršuj jų.

O trenksminga kanuole, 
nutilkie tu užgirdus

Milionus motinų liūdesyje 
verkiančių.

Jų širdys skausmuose 
garsiai prie Dievo šaukia,

Baisiam kęsme jos mel
džias

Malda vilties—nes tik vil
tis joms liko,

Ar gi ir vėl tos kančios bus 
veltui,

Ar karas ir pagieža gi ne
užleis kelią taikai,

Kad Kristus vėl galėt’

vaikščioti ant šios žemės?”

mų ir dar anais tolimais laikais nieko 
bendro su Smetona neturėjo.

J. Biliūno literatūrinis palikimas labai 
brangiai įvertinamas Tarybų Lietuvoje.

Jo raštais auklėsis net priaugantis jauni
mas.

“Dirva” atlieka literatūrinę šventva
gystę, savindamosi Joną Biliūną.

Netik žmonijos žiedai žu
domi, bet dar ir nepražydę 
žiedai.

Užėjau aną dieną paveiks
lą ir išsikirpau:

Trys neregiai vaikučiai, 
užgirdę orlaivio ūžimą, ir 
gal bombų trenksmą, glau
džiasi kits prie kito despe
racijoj.

Gal tai propagandos tiks
lams paveikslas—gal būt. 
Bet juk tūkstančiai vaiku
čių žūsta nuo bombų. Ir re
ginčio vaikučio baimė nema
žesnė už neregio.

Šis karas ypatingai žudo 
motinas ir vaikus, taipjau 
kaip ir kareivius, tik dar 
daugiau.

Malda kanuolei tačiaus 
taip patetiška, kaip ir mal
dos tų motinų, kurioms li
kos vien viltis.

Šalta, kieto plieno kanuo
le taipjau negali pasigailėti 
žudomų, kaip ir Dievas, ku
rio vardan karai ruošiami, 
žmonės žudomi, kurio tarnai 
jo vardu laimina valdonus, 
rengiančius karus nepasi
dalinant už teritorijas, už 
valdymo sferas, už preky
bos rinkas, bet visa tai pri
dengta gražiais obalsiais, 
apkaišyta kilniais tikslais.

O betgi visados taip ne
bus.

Jau ir dabar švinta kai 
kur padangė. Karams ateis 
galas.

žmogus.

2



Sausio 13 d., 19-11 in.. No. 10 VILNIS Puslapis Trečias

MANO GIMTINE
DERENIK DEMIRČIAN Vertė LAUKUVIŠKIS

šio rašinio autorius yra bene seniausias ir 
vienas mylimiausių Armėnijos rasėjų. Pra
dėjęs rašyti liaudies poeziją 40 melų atgal, 
Derenik Demirčian, ir dabar savo eilėraš
čiais, vaizdeliais ir dramos veikalais tebėra 
artimiausias armėnų liaudžiai. 1939 metais 
Derenik Demirčian už pasižymėjimą litera
tūroje apdovanotas aukščiausiu garbės žen
klu—Lenino Ordinu.—Vertėjas.

Mano gimtinė nėra didelė šalis, bet jos 
istorija taip sena, taip įdomi. Didysis ir 
Mažasis Ararato kalnai, kaip Egypto 
Sfinksas ir piramidės, meta savo šešėlį 
ant mano gimtinės. Jiedu taip seni, kaip 
sena yra ši žemė. Ir kada tik man tenka 
kalbėti apie mano liaudį, aš ir ją įsivaiz
duoju tokio pat senumo.

Kai pasakoji apie Armėniją, tai pa
prasta yra prisiminti praeitį ir padaryti 
palyginimus: padėti sale vienas kito švie
sius šių dienų istorijos vystymosi pusla
pius su tamsia ir liūdna praeitimi.

Nesinori man kalbėti apie praeitį. 
Daug smagiau yra vaizduoti mano gim
tinę šių dienų aplinkybėse. Man taip no
risi jums perduoti bent vienos dienos, bile 
dienos vaizdas, pradedant nuo ankstybo 
ryto, kai pirmieji aušros spindulėliai pra
siveržia pro snieguotą Alagezo kepurę, 
iki vėlaus vakaro, kada po naudingo die
nos darbo, mano liaudis saldžiai užmiega 
po mėlyna, žvaigždėmis nusagstyta Ar
mėnijos padange.

Man norisi rašyti apie Jerevan, apie 
mano gimtinį miestelį Ararato klonyje. 
Norisi papasakoti jums kaip jame tyku 
nakčia, kaip malonu; kaip tykioje nak
tyje laikas nuo laiko pasigirsta nukrin- 
tančio nuo medžio obuolio ar slyvos šla- 
mėsis. Kaip nakties tykumoje kartais 
girdisi duslus dūzgimas užmiestyje esan
čių fabrikų lyg kokių pasakiškų milžinų 
kvėpavimas. ■ -• ■’

Ne, aš nenorėjau kalbėti apie praeitį— 
bet negaliu išvengti.

Ir kaip tu išvengsi neprisiminęs tas der
lingas, bet amžinai išdžiūvusias Sardara- 
bado lygumas? Kaip galima pamiršti tą 
numylėtą žemelę, kuri per amžius troško 
vandens lašelio. Kas galėjo ją pagirdyti? 
Gal caras, kuris nei girdėti nenorėjo apie 
Armėnijos dirvų drėkinimą? Ar gal mū
siškių dašniakų vyriausybė, kuri taip 
kietai spaudė mūsų liaudį, taip skaudžiai 
sunkė iš jos paskutinį lašą prakaito? Net 
“labdaringoji” Tautų Lyga, kuri ir ko
misiją buvo atsiuntusi “tyrinėjimui”, nie
ko nedarė.

Mano gimtinės lygumos kaip gulėjo 
perdžiūvusios taip būtų ir tebegulinčios. 
Tuom tarpu vargingieji valstiečiai dar 
buvo kurstomi prie barnių ir muštynių 
pačių savo tarpe ir vis už tą brangų van
dens lašelį.

Nejaugi žmogus gali tą pamiršti, kada 
dabar mūsų lygumas skriodžia kanalas, 
drėkinąs 20,000 hektarų derlingiausios 
žemės! Viskas ko reikėjo, tai pasukti 
Aras upės vagą. Bet tas buvo neįmanoma 
kolei mano gimtiniam krašte tebeviešpa
tavo sistema, paremta pelnu ir išnaudo
jimu; sistema, kuri kiršino mano liaudį 
prie barnių ir nesantaikos.

Tik pora desėtkų metų atgal buvusi ne
derlinga, perdžiūvusi žemė, dabar pra
žydo vaismedžių sodais. Kaip puiku ste
bėti linkstančias prie žemės nuo prino
kusių vaisių sunkumo medžių šakas. Kaip 
malonu matyti krepšius, pilnus vynuogių, 
priskintų mikliais kolektyviečių merginų 
pirštais.

Taip jau negalima pamiršti ir senasis 
Jerevanas, tas iš molio nudrėbtų landynių 
bažnytkaimis, kuris šiandien puošiasi ru- 
žavos spalvos marmoro rūmais. Juk tai 
primena tą pasakiškąjį Finiksą besike
liantį iš praeities pelenų.

Argi galima pamiršti tas susimylėjimo 
maldaujančias akutes nesuskaitomų šim
tų Armėnijos našlaičių, kurie be viso kito, 
nei gimdytojų meilės nepažino? Nega

lima praleisti nepadarius palyginimo pra
eities su šiom dienom, kai matai buinius, 
sveikus, saulės nubučiuotais veidais ber
niukus ir mergaites linksmai krykštau
jančius bėgant iš mokyklos namo. Arba 
kada tau tenka klausytis malonaus juoko 
kūdikių vaikų lopšeliuose.

Šių palyginimų nebegali padaryti mūsų 
jaunuoliai, 20 metų amžiaus ir jaunesni. 
Jie nebeprisimena tamsiosios mano gim
tinės praeities. Jie mato po akim tuš
čiose vietose dygsta operos, teatrų, ba
letų didingi pastatai, ir jiems tas viskas 
atrodo taip naturališka, jog kitaip, ro
dosi, ir negali būti.

Ir nestebėtina. Mūsų dvidešimtmečiai 
šiandien tveria naują pasaulį. Kai dvide
šimts metų atgal visoj Armėnijoj nebuvo I 
nei vienos aukštesnio mokslo įstaigos, tai ' 
šiandien vienam tik Jerevane jų yra 11. 
Kai dvidešimts metų atgal didžiuma ma
no gimtinės gyventojų buvo beraščiai, tai 
šiandien jaunoji karta tvarko šalies in
dustriją, agrikultūrą, meną, šiandien jie 
inžinieriai, technikai, agronomai, dakta
rai, stachanoviečiai kolhozininkai.

Tuom tarpu mes, senesnieji Armėnijos 
gyventojai, stebime tą viską, kas šiandien 
dedasi ir viešai prisipažystame, kad pra
eityje nei sapnuoti apie tai nebūtume drį
sę. Dėlto mūsų mintys nejučiom gryžta 
į praeitį.

Kaip liūdnai mūsų motinos niūniavo 
lopšinę praeityje! Kokie liūdni dainų 
garsai sklido iš Armėnijos lankų ir dirvų 
tik pora desėtkų metų atgal! Tas viskas 
jau praeitis, šiandien toji pat liaudis dai
nuoja, bet jos dainos meliodija jau kito
kia. Tą pripažino tūkstančiai mūsų ga
lingosios respublikos piliečių, kai jie klau
sėsi mūsų dainininkų Bolšoi teatre, Mask
voje, pereitais metais. Tai buvo ganėti
nas įrodymas, kad mano gimtinės liaudis 
pilnai pribrendo dramos ir muzikos mene.

Dvidešimts trys metai prabėgo kaip 
rusų liaudis parodė mano gimtinei kelią 
į šviesą ir laimę. Ir štai, už mėnesio ir 
mano gimtasis kraštas minės dvidešim
tąsias sukaktuves tos dienos, kurioje(nu- 
sikratė pavergimo jungą visiems laikams. 
Dvidešimts metų kaip Armėnija pasidarė 
laisva pirmu kartu savo istorijoj. Galin
gojoj Sovietų Sąjungos tautų šeimoje Ar
mėnija tarpsta kaip niekados pirmiaus.

Dvi dekados, rodosi, palyginamai, neil
gas laikas. Bet tas, ko mano gimtinė at
siekė į tas dvi dekadas, kitoje epochoje 
būtų ėmę šimtmečius.

Ir nevien tik ekonominėj srityje paste
bima atmaina. Ne. Pasikeitė visas mano 
viengenčių sąmojus. Jų atsinešimas į vis
ką šiandien daug skirtingesnis, negu bu
vo dvidešimts metų atgal. Jūs šiandien 
niekur nebematysite to nusižeminusio, 
paniekinto armėno kaimiečio, kuris dirb
damas dieną ir naktį ant sklypelio žemės 
galo su galu nesudurdąvo. Kur šiandien 
randasi ta pasigailėjimą iššaukianti ar
mėnė moteris, motina? Nebėra jos. Ne
bematysite nei tų sunykusių, išgeltusiais 
veideliais kūdikių. Tik mes, senieji, juos 
beprisimename.

Armėnė moteris, tik keli desėtkai metų 
atgal buvusi verge, šiandien atsistojo ant 
lygios papėdės su Socialistinės Respubli
kos piliečiais vyrais, šiandien ji keliasi 
aukščiau debesų naujutėlyje lėktuve, val
do sudėtingiausias mašinas, vadovauja 
derlinguose kolektyvuose, šiandien ji sėdi 
valstybės įstaigose. Tik sulaukę 20 
metų amžiaus mano gimtinės jaunieji pi
liečiai nei įsivaizdinti negali, kad dar jų 
motina, teta ar vyresnėji sesuo pirmiau 
net žmogum nebuvo pripažystama.

Tai mano gimtinė. Tai Socialistinė So
vietinė Armėnija. Tai jos piliečiai. Argi 
stebėsitės, kad mes didžiuojamės savo 
gimtine? Ar stebėsitės, kad mes esame 
pasirengę net gyvastis aukauti, kad iš
saugoti jos laisvę? Kad užtikrinti links
mą ir laimingą ateitį busimom gent- 
kartėm?

Tai tikri “du broliukai”. Braižinyje atvaizduojama ekonominė šios šalies būklė tar
pe 1914 ir 1924 m. Kartu su augimu karinės industrijos, kyla ir pragyvenimo kai
nos. Kai šiltom tarpu kongresas skiria bilionus dolerių karo reikalams, tai lygiagre
čiai pradėjo kilti ir pragyvenimas. Toliau bus dar aiškiau.

Maskvoje didžiuliame žurnale 
anglų kalba “International Li
terature” (1940 m. 10 nr.) at
spausdinta didesnė dalis Petro 
Cvirkos ramano “Žemė Maitin
toja,” kurių į anglų kalbą išver
tė Roza Prokofjevą. Patalpin
tas ir platus straipsnis, apibudi
nantis “žemės maitintojos” au
toriaus kūrybą. Be to, tame pa
čiame žurnalo numeryje at
spausdinta ir K. Korsako straips
nio dalis apie Sal. Neries poemą 
“Daina apie Staliną.”

Žurnale “Novyj Mir” (1940 
m. 9 nr.) atspausdinti du L. Gi
ros eilėraščių vertimai ir M. 
Zenkevičiaus straipsnis apie Liu
do Giros kūrybą. Liudo Giros 
eilėraščių vertimus įdėjo dar 
žurnalas “Smiena” ir eilė kitų. 
Artimiausiu laiku “Gosisdatas” 
išleidžia lietuvių prozos antolo
giją, kurią redaguoja P. Cvirka.,

Naziai Sako, Amerikos 
Pagalba Anglijai Pavėlinta

Berlynas, sausio 12.—Prezi-
, denio Rooscvelto reikalavimas

Kas Dedasi Lietuvos 
Sostinėje Vilniuje

Vilnius.—žurnalas “Gimtoji” 
Kalba” ruošiamasi leisti Vii- • 
niuje. Redaktorius bus tas, ką 
seniau buvo.

Čia pasireiškia pasitenkini
mas, kad visos suvalstybintos 
įmonės veikia normaliai. Pirkė
jai aprūpinti visokiais daiktais.

Dedama pastangas juo grei
čiau vykdyti statybą, nes butų 
reikalinga, kai darbininkai iškel
ta iš rūsių į sveikesnius butus.

Kinija Laukia Ame
rikos Paramos, Tas 
Paveiktų į Japoniją

Chungking, sausio 11.—Jeigu 
Amerika paskubintų siųsti Ki
nijai karo reikmenų, kinai smar
kiau veiktų prieš Japoniją ir tas 
paveiktų j tolimesnius Japonijos 
žygius. Japonijai būtų sunku 
briautis kitur, kuomet Kinijoj 
jai reikėtų didelių spėkų atsilai
kyti.

Kinai sako, Amerikos laivynas 
322 sykius galingesnis už Japo
nijos.

Darbo Žmonių 
Delegacija Maskvoj

Kaunas (Elta). — Sąryšyje 
su minėjimu 23 sukakties Spa
lio Revoliucijos, į Maskvą pa
kviesta visų naujųjų sąjunginių 
respublikų — Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Moldavijos — 
darbo žmonių delegacijos.

Kiekvienos respublikos dele
gacija yra sudaryta iš dešimties 
žmonių, kuriuos parinko įmonės 
ir įstaigos. Būdami Maskvoje, 
svečiai dalyvaus darbo žmonių 
demonstracijoje Raudonojoje 
Aikštėje, lankysis teatruose ir 
muziejuose ir pabuvos fabri
kuose ir įmonėse.

Hopkinsas Tariasi Su 
Churchilliu ir Edenu 
Apie Karą

Londonas, sausio 12.—Harry 
Hopkinas, prezidento Roosevel- 
to asmeninis paslas Londonan, 
turėjęs su Anglijos vyriausybės 
galvomis konferenciją karo 
klausimais.

Hopkinas tvirtinęs, jog Ame
rikoje karo reikmenų gamyba 
šiemet pasieksianti čiukurą.

etų ir rašytojų darbų. Išeinan
čiame Maskvoj didžiuliame žur
nale anglų kalba “International 
Literature” (1940 m. 10 nr.) at
spausdina daug lietuvių poetų ir 
rašytojų darbų. Išeinančiame

sau pilnos galios, kad daugiau 
gelbėti Anglijai, bus pavėlintas, 
sako nazių vokiečiai. Atlantike 
daug yra Vokietijos submarinų, 
taipgi vokiečių orlaiviai veikia 
aplink Angliją, lai Amerika 
daug ką pristatyti negalėsianti.

Pavyzdingas Darbas
Kaunas (Elta). — Didžiosios 

Spalio Revoliucijos 23 metų su
kaktuvių minėjimo proga 8 
Kauno socialistiniame lenkty
niavime dalyvavusių lentpjūvių 
pasiekti darbo našumo rezulta
tai ir ryšiai pabrėžia didelį dar
bininkų socialistinio darbo su
pratimą.

Sparčiai ir vieningai vykdyda
mi lenktyniavimus, kad tik pa
siekus kuo aukštesnę darbo na
šumo pakėlimo išdavą, kai ku
rių įmonių darbininkai net rū
kyti nustojo, kad tik sutaupius 
(langiau laiko darbui. Vykusių 
varžybų rezultatai dar ligi šiol 
tiksliai neapskaičiuoti, tad jie 
bus paskelbti vėliau.

Lietuvių Rašytojų 
Veikalai SSSR

Kaunas (Elta). — Tarybų Są
jungoj rodomas nepaprastai di
delis dėmesys liet, rašytojų vei
kalais.. Visa eilė išeinančių žur
nalų spausdina daug lietuvių po-

Didžiausias elektrikinis kastuvas, šiom dienom naudo
jamas supylimui Shasta Tvenkinio, Californijoj. Pro
jektą finansuoja federalė valdžia ir užbaigus tvenkinio 
vanduo bus naudojamas drėkinimui Central Klonio 
laukų.

UŽPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams;
$4 Pusei Metų

VARDAS .................................................. ........................

PAŠTAS ...........................................................................

GATVĖ AR KAIMAS ...................................................

APSKRITIS .....................................................................
Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskite kartu su mokestim į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

“Naujoji Lietuva
Faktų ir Dokumentų Šviesoje”

Parašė ANTANAS BIMBA

Tai yra knyga, kurioj rasite visus faktus, kaip Lie
tuvoj buvo nuverstas Smetonos fašizmas, kaip steigėsi 
naujoji tvarka, kas sudarė naująją valdžią, kaip ir kas 
buvo išrinkti į Seimą.

šioj knygoj rasite nutarimus žemės, bankų, fabrikų, 
miškų ir kitų šalies turtų klausimais. Knygoj telpa ir 
Naujoji Tarybinės Lietuvos Konstitucija.

Knyga yra labai svarbi ir kiekvienam ir kiekvienai 
reikalinga. Ji yra arti 200 puslapių. Jau išsiuntinėta. 
Literatūros Draugijos kuopoms ir agentams jos kaina 
yra tik 25 centai. Pavienio egzempliorio kaina 35 et.

Siųskite pinigus ir užsakymus į Literatūros Draugi
jos Centrą:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

John Graber Garage
809 West 32nd Street 

Chicago

Taisau automobilius, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

3



Puslapis Ketvirtas 'VILNIS Sausio 13 (L, 1911 m., No. 10

Detroito Kolumna
Jau {žengėm į 1911 metus. 

Kas praėjo, tai žinom. Kas įvyks 
šiais metais, tai patirsime. Gy
vename audrų laikolarpyj.

“Apsigynimo” įrankiai ir mūs 
mieste pasirodė. Štai įvyksta 
Automotive Engineers konfe
rencija. Atvežta trijų colių anti
aircraft kanuolė, kurių įstatė 
Washington Blvd, gatvėj paro
dai. Taipgi tanka atvežta. Žmo
nės eina, žiūri į tuos įrankius ir 
taip sau pripranta. Jie pripras 
taip, kaip Europos žmonės turė
jo priprasti. Jie (Europos žmo
nės) dabar yra žudymo procese. 
O tas daroma del “civilizacijos” 
palaikymo, kurių išnaudotojai 
nori apsaugoti vieni nuo kitų.

Visi l’c žudymo įrankiai, ku
rie yra daromi apsisaugojimui 
nuo priešų, neša didelį pelną jų 
kompanijoms. Tos kompanijos 
pardavinėjo tuos įrankius Itali
jai, Vokietijai, Japonijai ir ki
toms šalims praeity, o dabar 
parduoda Anglijai ir savo šaliai 
ir vis del apsigynimo.

Ha! Kokia ironija gyvenime!
Kaip visose kariaujančiose ša

lyse, taip ir mūsų šalyj užmirš
ta apie krikščioniškų prisaky
mų “neužmušk.”

Kur kunigai ir visi krikščio
nybės palaikytojai? Jie, kaip 
klemsas, suspaudę savo burnas 
tyli.

Mat fašizmas pažadėjo išgel
bėti griūvantį kapitalizmų Eu
ropoj, kurį taip smarkiai kuni
gija palaike, tai dabar, kada nai
kina nekaltus žmones, del to ka
pitalizmo tvarkos palaikymo, 
kunigija tyli. Mat griūvant ka
pitalistinei sistemai, gręsia pa
vojus ir kunigijos dykaduoniš- 
kam gyvenimui. O jie visi to la
biausia bijo.

Milionuš dolerių kraus sau 
pelno žudymo įrankių išdirbys- 
čių savininkai. O ypatingai šiuo 
laiku. Kur iš 17 bilionų šalies 
budžeto 11 bilionų apsisaugoji
mui skiriama.

Michigano valstija' gavo-datų? 
karinių užsakymų. Daugiausiai 
tų užsakymų tenka Detroitu! su 
kitais artimais miesteliais. Čia 
darbai eis visu garu.

žmonių taipgi daug atvyksta 
iš kitur apsigyventi. Detroitas 
labai sparčiai pradėjo augti. Ir 
yra permatoma, kad į dešimts 
metų praaugs Philadclphiją, ku
ri dabar yra trečias miestas savo 
gyventojų skailliumi. O mūs 
miestas yra ketvirtu.

Bet taipgi mus miesto vietos 
spauda ir kiti “apšvietus” šalti
niai neatsilieka ir su kariška 
propaganda. Aiškiai pasirodo, 
kad pinigas viską gali šiuo laiku.

Labai gaila, kad žmones pri
rengia prie skerdynių.

Iškarto išaugino fašizmų savo 
apgynimui kapitalistai, o dabar 
eina su jais kariauti. Lieja ne
kaltą žmonių kraujų ir’į tų sker- 
dynę traukia ir mūsų šalies žmo
nes.

Žinoma, jei kas nors kėsintųsi 
mus užpulti, mos kariautume 
prieš užpuolikus. Bet to dabar 
nėra. Tai kam žmones prirengti 
tam?

Sausio 5 d. įvyko LDS 21 kuo
pos susirinkimas. Narių daly
vavo vidutiniškai.

Į Nauja kuopos finansų sekre- 
I tore U. Palevičienė pridavė po
rų naujų aplikacijų. Vadinasi, 
jos darbo pradžia gausiai pasi
rodė. Jei ji ir ant toliau galėtų 
po porų naujų narių gauti kas 
mėnuo, lai mūsų kuopa puikiai 
paaugtų nariais. Prielam, pa
laikymas narių kuopoj yra labai 
svarbiu dalyku. O tas priklauso 
daugiausiai nuo finansų sekre
toriaus. Tai, kaip man atrodo, 
Palevičienė ta galės puikiai at
likti. Ji neleis nariams susispen- 
duoti. Viso gero tau, drauge, 
naujam tavo darbe.

Taipgi buvo pranešta, kad 
jaunuolių kuopa išsijudina į 
darbų. O kad tai kuopai pagel
bėjus, tai mūsų suaugusių kuo- 

I pa nuskyrė tris savo narius jau
nuoliams į pagelbą. Jais yra: Dr. 
Palevičius, J. Nausėda ir Pr. Jo- 
čioriis.

Tai geriausio pasisekimo jau
nuoliams ji] darbuotėj, turint 
[suaugusių kuopos paspirtį ypa- 
[ tose Dr. Palcvičiaus, Nausėdos 
ir Jočiomo.

American Peace Mobilization delegacija senatoriaus Burton K. Wheeler raštinėje. 
Washingtone. Iš keliolikos taip vadinamų “taikos organizacijų”, tik ši viena širdin
gai kovoja už išlaikymų Amerikos nuo įsi/ėlimo į Europinį karų.

Kaip matyt, tai puikiai parsi- 
davinėja knyga “Naujoji Lie
tuva”, kurių parašė A. Bimba.
Lietuviai labai žingeidauja fak
tų apie kūrimosi naujos tvarkos 
jų buvusioj tėvynėj. O tų faktų 
ten pilna.

Pirkite sau ir kitiems patar
kite pirkti. Iš to turėsite naudą 
sau.

Kai Dvarų Žemė Sugryžo Baudžiauninkų Ainiams

WKS SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

ISOiUS SPAODOS DARBUS

Pereitų švenčių laike tūlas 
miesto policistas išsigėręs, tur
būt nustojo lygsvaros. Jis pra
dėjo šaudyti į žmones. Tūlų vy
rų peršovė. O peršautasis pasi
kankinęs keletą dienų, mirė.

Išsipagiriojęs policmanas ne
teko darbo ir dabar bus teismu 
baustas už nušovimų žmogaus.

Gaila, kad taip įvyksta. Bet 
girtuokliavimo priežastis prie to 
privedė.

Būtinai reikia būti atsar
giems su gėrimu. Tame visuo
met turi būt saikas.

Jau ir Hamtramck miesto ma
joras papuolė į kalėjimų ant 60 
dienų. Mat, jis buvo pašauktas 
tyrinėjimui “vieno asmens”— 
One Man Grand Jury. Jis atsi
sakė atsakinėti į> teisėjo klausi
mus. O tie klausimai daugumoj

Žiauriojo Plechavičiaus Žemė 
Atiduota Darbo Žmonėms

Židikų valsčiuje pagal jo dy
dį buvo bene rekordinis dvarų 
skaičius, siekiąs—40. Taip pat 
buvo daug ir stambių žemval
džių, kurių žemės prašoko pa
liekamas normas. Viso žemės 
pertvarkymas palietė 160 ūkių, 
bendro 8.500 ha ploto. Valsty
biniu žemės fondan paimta 
1.326 ha. Nors buvo gan daug 
ir painaus darbo, tačiau ž. ū. 
komisijai ir matininkams labai 
intensyviai dirbant, spalio 27 
d. baigtas žemės skirstymas ir 
dalinimas. Žemės gavo 575 ku
mečiai, mažažemiai ir beže
miai. Jiems šiomis dienomis 
įteikiami žemės gavimo doku
mentai.

štai spalio 30 d. Jokie doku
mentai buvo įteikti žmonėms, 
gavusiems sklypus iš žiaurio
jo gen. Plechavičiaus gimtinės 
—Bukončių palivarko.

Apie Plechavičiaus žiaurumų 
bus girdėję .visi mūsų tėvynės

žmonės. Tačiau nuo jo teroro 
bene daugiausiai nukentėjo Ži
dikų, Ylakių, Sėdos bei Skuodo 
apylinkių gyventojai. šiose 
apylinkėse daug kur matyti vi
duryje lauko ar prie krunu] 
kuklūs, apsamanoję paminklė
liai ir kryžiai. Paklausęs, kodėl 
tie vieniši paminklai stovi, iš 
artimųjų valstiečių sužinai, 
kad toje vietoje Plechavičius 
yra nušovęs vieną ar kitą žmo
gų. Dėl kruvinųjų Plechavi
čiaus darbų, kai kas yra jį pra
minęs Žemaičių Muravjovu. 
Dabar artimieji ir organizaci
jos daug kur jau pastatė žuvu- 
siems tnkamesnius paminklus 
ir tas vietas apsodino gėlėmis, 
nes despotizmo laikai yra pasi
baigę. Atėjo ir “galingojo” 
Plechavičiaus gadynei galas.

—Manė Plechavičius irgi no
rėjo nužudyti, ilgai ieškojo, bet 
pavyko išlikti gyvam. 0 dabar 
jis pats išnyko, ir gaunu iš jo 
žemės sklypą. Tačiau niekas ne- 
besugrųžins mano pussesere No- 
eaitės ir trijų žmonos brolių

Kimių,. kuriuos kruvinasis Ple
chavičius yra nužudęs,—pareiš
kė Jonas Butą, kuriam paskirti 
8,15 ha.

Buvusis šio ūkio nuominin
kas Jankauskas gavo 8,5 ha. Jo 
dukterys juokaudamos pasako
jo, kad Plechavičiaus motina 
seniau reikalavusi ją vadinti 
Lietuvos karaliaus motina. Ga
vę dokumentus naujakuriai su 
ž. u. komisija ir matininku ap
žiurėjo sklypus ir aptarė trobe
sių statybos reikalus. Buv. nuo
mininkas Jankauskas pasiryžęs 
statyti visus trobesius mūrinius. 
Taip pat ir kiti žada neatsilikti 
ir gražius namus statydintis. 
Mat, uoliai dirbdami ir gavę Ta
rybų valdžios paramą jie tikisi 
gražiai įsikurti.

Anglija Reikalauja Daugiau 
Naikintojų iš Amerikos

Washingtonas, sausio 12.— 
Anglijos vyriausybė prašanti 
Amerikos pasiųsti jai daugiau 
senų naikintojų (karo laivų), 
kurie Anglijai labai reikalingi 
stibmarinų naikinimui.

Iki šiol Anglija netekus dau
giausia naikintojų, nes jie daž
niausia naudojami.

J. Sakalas Atvyksta 
Į Chicagą Darbuotis
LDS Apskritys pirmiau pageida

vo, kad J. Sakalas čia padėtų 
pravesti naujų narių vajų.

JuOzas Sakalas, jaunas ame
rikietis lietuvis, kuris jau chi- 
eagiečiams pažystamas, nes čia 
del LDS pirmiau darbavosi per 
du mėnesiu, atvyksta į Chicagą. 
Jis dirbs prie dienraščio “Vil
nies”.

Energingas ir sumanus jau
nuolis pakelyj iš Brooklyno j 
Chicagą sustos eilėje lietuvių ko
lonijų su LDS reikalais. Vei
kiausia šios savaitės bėgyje jis 
sustos Pittsburghe, paskui su
stos Clevelande, Detroite ir 
Grand Rapidse.

LDS chicagiŠkis jaunimas jį 
pasitiks su džiaugsmu, nes perei
tą rudenį čia būnant per du mė
nesiu Juozas labai gerai pasižy
mėjo organizaciniame darbe.

—Rėp.

PLĖŠIKAI ŠŪVIAIS PRASKY
NĖ SAU KELIĄ

Keturi banditai primušė iki 
nesąmonės policistą ir šaudyda
mi praskynė kelią iš taverno, 
12834 South Western avė..

Jie nugalėjo taverno savinin
ką, privertė pasiduot 30 kostu- 
merių ir pasigrobė $2,000 pini
gų. Policistą primušė iki sąmo
nės praradimo.

JAPONAI NEPATENKINTI 
ROOSEVELTO BIUDŽETU

Tokio. — Laikraštis Asahi 
Shimbun klausia, ar prezidento 
Roosevello didelis biudžetas ne
reiškia Amerikos laivyno ofen- 
syvą Pacifike?

HOPKINS JAU LONDONE
Londonas. — Harry' Hopkins, 

prezidento Roosevelto ašmeni
nis atstovas Anglijai jau pasie
kė savo destinaciją. Jis tuojaus 
matysis su premieru Churchill.

Girtuoklis sako policmanuf: 
Oficer, pasakyk man kur aš esu?

Policmanas. Ant kampo 
Broadway ir Jefferson.

Girtuoklis: Nepasakok man 
smulkmenų. Pasakyk koks čia 
miestas.

WAUKEGANO BIZNIERIAI
A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halstcd Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

buvo apie visokios rūšies suk
tybes tame mieste.

Suktybių pilna kiekvieno 
miesto įstaigose. Pirmiausiai 
Detroito miesto viršininkai bu
vo surasti kaltais, o dabar jau 
ir priemiesčių viršininkus pa
siekė. L-kas.

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai !
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, | 
Savininkai

KONCERTAS
Glen Flora Tavern

922 Glen Flora Avenue
Telefonas Ontario 3085.

čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

VASARIO-FEB.

1941

SOKOL HALL
2343 S. Kedzie Ave., Chicago

Gražus Programas

VILNIS

LIETUVIŠKA UŽEIGA

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur viSus maloniai priima.

820 Tenth Street waukegan, rttrsois 
MILLER HIGH LIFE ALUS

Sav. B. J. MASILIŪNAS

P. Dauderio Duoukepykla ir Krautuvė 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
AUTOMOBILIU AGENTAS 

919 Eighth Street
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

CHEVROLET ir BUICK

4



Sausio 13 d., 1941 in., No. 10 VILNIS Puslapis Penktas

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Pagaliau Apkapojo 
Miesto Darbinin
kams Algas

Ketvirtadienio ryte išstojo 
streikai! 3,000 miesto darbinin
kų. Daugiausia baimės ir “var
go“ turėjo, tai įvairus valdinin
kai ir miesto tarybos nariai, tei
sėjai ir tt., kuriem teko lipti 
aukštai laiptais, nes darbininkai 
išstoję į streikų miesto rotušėj 
sulaikė keltuvų operavimą.

Tą pačią dieną, ketvirtadienį, 
baigėsi streikas.

Aldermanų tarybos finansinė 
komisija sutiko kiek mažiau ka
poti darbininkam algas ir tik 
tiem, kurie gauna viršiaus 3,000 
per melus; darbininkai biskį nu
sileido ir streiką užbaigė.

Užbaigus miesto darbininkų 
streiką, aldermanų taryba priė
mė šių metų miesto biudžetą— 
$54,546,000, tai du milionu do
lerių mažiau, negu buvo 1940 
metų biudžetas.
1-24) Iš West Pullmano gyveni
mo.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western A v.

Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Rūsy Kooperatyvas | 
Chicago, III. i

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose rel 

RESTAURANE g 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- jgl 
(VALGYKLOJ) 

rikoniška Virtuvė.
Kainos žemos.

1628 W. Division Street S
Tel. Humboldt 4044 gg

Mėses ir Groserio B
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS H
Pokiliams, Parengimams ir n 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

W. Pullman
LDS Kp. Susirinkimas

Sausio 4 d. Bilnbos-Stuko sa
lėje įvyko LDS 2 kp. metinis su
sirinkimas. Kuopos valdyba pa
siliko senoji, išskyrus S. Tilviką, 
kuris per daug melų buvo kuo
pos pirmininkas. Buvo apsiė
mus jauna mergina pirmininke, 
bet kažin kodėl ji prieš susirin
kimą atsisakė, tai kuopos pirmi
ninku liko išrinktas darbštus 
draugas C. Statkus.

LDS 2 kuopoj yra apie 70 na
rių. Tačiaus kuopos susirinki
mai buna nęskaitlingi. Todėl ir 
veikimas menkas. Jeigu ir atei
na į susirinkimą, tai į jokią ko
misiją nei nebandyk perstaty
ti. Tai yra peiktina. Kai reikia 
apsiimti į kokią komisiją, lai vis 
tie patys asmenys.

LDS 2 kuopa retkarčiais pa
rengia šiokį tokį parengimą, 
kad pasidarius pinigų. Taip, do
leris kitas lieka. Man rodos kuo
pa skopi kam nors naudingam 
paaukoti. Svarbių reikalų čia 
nesuminčsiu. Jų yra daug, tik 
reikia apsvarstyti.

Taigi, draugai ir draugės, visi 
bukite sekančiame susirinkime 
ir turėkite naudingų sumanymų.
Musų Kuopos žaislų Vakaras

LDS 2 kuopa rengia žaislų ir 
šokių pramogą sausio 25 d., 7:- 
30 vai. vakare, po adresu 635 
W. 119tb st.

Teko girdėti iš komisijos, jog 
darbuojasi sušilę, kad surengti 
pasekmingą žaislų ir šokių va
karą. Pasižymėję žaidime gaus 
dovanų.

Tad, gerbiamieji, vietiniai ir 
apielinkės lietuviai pasižymėki
te i savo kalendorių ir sausio 
25 dieną visi bukite vakarėlyje.

C-nis.

Šiandien Laidos J. Luką
Pereitos savaitės pabaigoje 

numirė .J. Lukas, kuris užsiim
davo auksinių daiktų ir brang
akmeni ų—g raž n ų par da vine j i- 
mu.

J. Lukas per daugelį melų gy
veno 3235 So. Halsted St.

Velionio kūnas pašarvotas P. 
.1. Ridiko koplyčioje, 3351 So. 
Halsted Si. Telefonas Yard 1419.

J. Luką laidos šiandien į Lic- 
| tuvių tautiškas kapines.

Senas amerikonas ir senas 
bridgeportietis J. Lukas giminių 
neturėjo. Jo geriausias ir ar
timiausias draugas buvo risti
nas Karolius Požėla.

Bridgeportietis.

Didysis Orakulas 
Pagimdė Mažiuką 
Orakuliuką

Chicagos “Naujienų” orakulas 
išperėjo mažiuką orakuliuką. 
Jeigu jūs manim nevierijat, tai 
aš jums išvirožysiu.

Pereito antradienio ryte klau
sau lietuviškos kilmės radij už
ninkąs šaltimicras patapo ma
žuoju brakuliuku. Brace, jis dro
žia, kad Lietuvoj didžiausia be
darbė. O tas viskas yra del to: 
Leninas pirmas buvęs fašistas. 
Jis pagimdė Musolinį, o Mus- 
solinis pagimdė Hitlerį. Tokiu 
būdu Hitleris negalėjęs eiti 
prieš bolševikus ir gelbėti Lie
tuvos nuo bolševikų ir bedarbės.

Nagi ar dabar nesmagu seniui 
orakului, kai jis pagimdė ma
žiuką orakuliuką. Ar jis ne švei
cariškai klausimus aiškina?

Mano nuomonė, Chicagos lie
tuviai turėtų susidomėti ir ma
žiuką orakuliuką išleisti į kuni
gus, ar į ubagus. Kaipo geriau
sia mokantį verkti reikia pa
siųsti į Lietuvą. Atsiprašau, Lie
tuvoj ubagų nebebus, bet kuni
gai dar pasiliko veikti.

Mažiukas orakuliukas kaipo 
gabus verkėjas, kasdien šneka, 
kad pirktų iš jo garsinamų kro
nui lavoms, galėtų gerai lietu
viškai verkti ir prašyli, kad 
aukščiausias gelbėtų dvasiškus 
tėvelius.

Aš beklausydamas jo verkšle
nančių garsinimų ir prašymų, 
kad pirkių iš jo skelbiamų kro- 
mų tavoms, net nepajuntu, kaip 
ašaros ima riedėti per veidus. 
Ištiesų talentingiausias verks
nys, kokį tik girdėjau.

Keep on going, orakuliuk, pui
ki ateitis tavęs laukia ant šven
toriaus ! šlamaiža.

CICEROjlNlOS
Svarbus Literatūros 
Draugijos Susirinkimas.

Šį pirmadienį, sausio 13, Lie
tuvių Liuosybės salėj, įvyks Lie
tuvių Literatūros Draugijos 92 
kuopos metinis susirinkimas.

Visi kuopos nariai būtinai da
lyvaukite susirinkime. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Kaip atliksime kuopos reika
lus, tai bus prakalbos. F. Abe
kas kalbės apie šių dienų įvykius 
Amerikoj ir Lietuvoj.

—Kuopietis.

S. ir L Piskinai 
Susilaukė Simą

Gruodžio 12 d., 1940 m., 
švento Kryžiaus ligoninėj L. Pis- 
kenienė susilaukė sūnelio.

Drg. Piskenienė turėjo sunkiai 
pasirgti ir jau manė, kad ne
teks ir sūnelio. Tačiau ačiū su- 
gabiam daktarui išgelbėjo kūdi
kį. Dabar jau mėnuo laiko pra
bėgo nuo tada. Atlankiau anų 
dieną Piskenienę. Tikrai sma
gu, kad motina jau stipri ir ma
žasis Vitukas sveikas ir gražus, 
auga ir bujoja.

Nuo savęs linkiu kuogeriau- 
sio pasisekimo Steponui ir Leo
nai Piskcniam auklėti sveikai ir 
gražiai mylimą sūnelį.

K. A.

įdomi Prelekcija Apie 
Lietuvos Istoriją

Penktadienį Mark While Park 
salėje įvyko pirmos LDS jauni
mo pamokos apie Lietuvos isto
riją. Prelekęiją apie istoriją da
vė Leonas Pruseika, anglų kal
boje.

Dalyvavo pusėtinai diktas 
skaičius jaunimo. Sekamos pa
mokos, arba kitaip sakant pre
lekcija apie Lietuvos istoriją į- 
vyks ateinantį penktadienį, 8 
vai. vakare, Mark While Parko 
salėje.

Butų gerai, kad daugiau jau
nimo susirinktų. Pravartu ir su
augusiom pasiklausyti įdomios 
prelekčijos.

Pagirtina, kad LDS jauni
mas pradėjo rengti apšvietos su
eigas. —R.

Rakandų gamintojai apskai
čiuoja, kad šiemet parsiduos už 
$2,500,000,000 rakandų. Tos su
mos beveik pusę mano parduo
ti per Chicagos firmas, lai už 
$1,600,000,000 rakandų.

PROVINCIJOJ GYVENTOJŲ 
PRIEAUGLIS DIDESNIS t

Illinois valstijoj per visą šim
tą metų buvo didesnis gyvento
jų prieauglis miestuose. Tačiau 
dabartinis cenzas nuo 1930 iki 
1940 melų rodo, kad miestuose 
gyventojų priaugti 3 nuošimčiai, 
o provincijoj 1.6 nuošimčiai.

Bendrai Illinois valstijoj gy
ventojų prieauglis mažas per 10 
melų nuo 1930 iki 1910 m.—3.5 
nuošimčiai. Tarp J920 ir 1930 
metų prieauglis kur kas dides
nis—17.7 nuošimčiai.

Žemaičių Kliubo 
Susirinkimas

žemaičių metinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, sausio 
15 dieną.

Sekantį trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd st., įvyksta že
maičių Kultūros Kliubo metinis 
susirinkimas.

Geistina, kad kliubo nariai 
skaitlingai dalyvautų. Valdyba 
ir komisijos išduos pilną metinę 
atskaitą apie kliubo stovį.

Po susirinkimo grupė žemai
čių muzikantų grieš žemaitiškus 
šokius. Nariai ir narės galės pa
sišokti. Jei susirinkimas užtvir
tins valdybos proponaciją, bus 
ir gėrimų.

—Steponas Narkis, 
žemaičių Kultūros Kliubo 

Prezidentas.

Autorizuota Agentūra

PACKARD-CHRYSLER-PLYMOUTH
AUTOMOBILIŲ

Kiek Žalos Pridarė 
Vagys per Metus

Policijos biuras apskaičiuoja, 
kad per 1910 melus įvairus pik
tadariai išvogė ir išplėšė už $2,- 
670,865.

1939 m. piktadariai biskį ma
žiau išvogė.

Grynų pinigų plėšikai ir va
gys per metus pasigrobė $83,- 
4,057. Iš tų pinigų $54,743 su
grąžino savininkam.

tuvos liaudį pasiliuosavusią nuo 
Smetonos fašistinio jungo.

Lietuviškai kalbėjo F. Abe
kas. Jis aiškino apie dabartinę 
situaciją ir nurodė, kad žmones 
visose šalyse prieš karą. Kad 
imperialistai susikibo už grobį 
ir liaudį skandina kraujuose. Jis 
prisiminė apie praėjusį pasaulinį 
karą ir pažymėjo, kad tą karą 
faktinai užbaigė sukilusi liau
dis. Greičiausiai bus. panašiai ir 
su šio karo užbaiga—žmonės 
pasipriešins, išstos į masinę ko
vą ir karas turės baigtis.

Publikos prakalbose buvo vi
dutiniai. —Dalyvis.

Kaip Česnakas 
Praleido Šventes

Bagoli žmones stalo eglaites 
per kalėdas, perka dovanas arti
miesiems ir važinėją į balius.

Česnakas kukliai praleido 
šventes. Jis padarė sąskaitą, kad 
kelines labiau nudilę. Pilvas 
piestu stojasi, o kišenius visai 
ką kitą sako. Pasižvalgęs pusry
čių ir neturėdamas kuo užsimo
kėti, turėjo plauti lėkštes ir ke
letą naktų miegoti ant svetinių 
laiptų.

Bet tai taip buvo per naujus 
metus. Kalėdos Česnakui buvo 
kiek geresnės. Jis gavo butelį 
vyno nuo savo senovės draugo. 
Tupj Česnakas ištraukė kieliš- 
ką už sveikatą savo draugo, už 
sveikatą gaspadinčs ir atsigulęs 
ant lovos pradėjo visiems vė
linti gerų metų. Bet pasirodė 
permažai ir pašokęs trečią sti
klinę išmovė.

Kai Česnakas išmovė ketvirtą, 
tai jam pradėjo rodytis aukštieji 
Kaukazo kalnai, ant kurių žie
mą ir vasarą sniegas blizga. Na, 
ir pasijuto stovįs caro armijos 
sargyboj ir maląs tą karvę, ku
rią nušovė būdamas ant sargy
bos. Atsiminė ir tą medalį, kurį 
buvo gavęs nuo caro valdžios.

Mūsų didvyriai lyginai buvo 
nusiminę kaip česnakas. Nega
lėjo užsikabinti ant krūtinių 
nuo Smetonos gautus Gedimino 
ordenus, nes beliko tik blekės 
kavalkėliai.

Česnakas gavo medalį už kar
vės nušovimą. O už ką gavo me
dalius mūsų “didvyriai”?

Iš Taikos Mitingo
Penktadienį Lietuvių Centro 

salėje įvyko taikos mitingas. 
Kalbėjo angliškai Mr. Kelly, Jau
nųjų Komunistų Lygos veikėjas. 
Jis, kaipo airių kilmės jaunuo
lis, nurodė gyvenimą Airijoje; 
kaip Anglijos imperializmas 
spaudė airius ir kaip juos nutau
tino, kad net savo prigimtą kal
bą išplėšė.

Taigi, jis sakė, argi galima.ti
kėti, kad kovoja už demokrati
ją ponai Churchilliai ir jiem pa
našus. Jule tas pats Churchill 
buvo kabinete tuojau po pasau
linio karo. Tuomet Anglijos val
džia nužudė keletą geriausių Ai
rijos veikėjų. Arba, ar galima 
tikėti, kad ta valdžia kariauja 
už demokratiją, kaip ji kemša į 
kalėjimus Indijos žmones už pa
reikalavimą laisvės?

Jaunuolis Kelly prisiminė ir 
apie Lietuvą ir pasveikino Lie-

Čcsnakas girdėjo nuo savo 
gaspadinės, kad kunigai gavo 
medalius už tai, kad moka ge
rai davatkas spaviedoti.

Tautiečiai gavo už tai, kad 
neužmiršo lietuviškai šnekėti.

Aš rekomenduočiau nuo sa
vęs, kai Smetona atvažiuos į 
Ameriką, kad duotų ir Grigai
čiui blekės šmočiuką, ba jis da 
moka kapsiškai.

česnakas.

DU KARTU NĖRĖ J LEDUOTĄ 
VANDENĮ IŠTRAUKT 
BERNIOKĄ

Čiužinėjo, žaidė vaikai ant le
do. Praiužo ledas ant Hyde eže
ro, 130 ir Mackinaw Avenue. 
Du vaikai įkrito. Vienas išlipo, 
o kitas ėmė skęsti.

Kiti vaikai šoko bėgti namų 
link. Henry Watts, kuris netoli 
gyvena, pamatęs, kad nuskendo 
Eugene Gicnzik, nėrė vieną sy
ki ir paskui antrą kartą ir pa
galiau ištraukė Eugene iš van
dens.

v«eies mylintiems, rmn t Vestuvėms, Ban- H I M iZ A kietams. Laidotu- URDrM T&ns> Papuoš- mams
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Ristynės Šį Vakarą
Piomoleris Fred Kohler’is 

šio vakaro ristynėm White Ci
ty. 63rd Si. ir South Park Ave., 
parūpino naują ristiką, lenką 
Karol Krauser. Jis risis su Al 
Williams iš Fox Lake.

Apart jų, bus kelios kilos po
ros ristikų. Lankytojas.

Majoras Floridoj
Majoras Kelly išvažiavo į Flo

ridą. šeima jau seniau ten ran
dasi. Majoras praleis kiek laiko 
žiemos atostogom Miami mau
dynių resorte.

Sako, kad užporyt busiąs at
gal Chicagojc.

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESXA, Savininkas

BALZEKAS MOTOR SALES
3451 Archer Avenue 4030 Archer Avenue

Phone: VIRginia 1515

Padėti Finišai Kas Mėnesį prieš 11 d., Neš Nuošimtį nuo 1-mos Dienos

Turtas virš- - - - - - -
Atsargos fondas virš
Dabar mokame 3'/s % už pa
dėtus pinigus. Duodam pasko
las ant namų 1 iki 20 melų.

Standard
Federal Savings

and
Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
Vai. 9 iki 4, Ser. 9 iki 12 

Sub. 9 iki 8 vak.

-- $5,500,000.00
--- $400,000.00

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE
Tel. VIRginia 1141

NAMŲ AKSIDENTUOSE 
UŽMUŠIMAI

Per metus Cook apskrityje na
mų aksidentuose užmušė 654 
žmones. 1939 melais lokių ne
laimių buvo 20 nuošimčių dau
giau.

A. A.

ANTANAS POVILONIS
CLINTON, IND.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 12 d., 1:55 vai. ryto, 1941 
m., sulaukęs 56 metų amžiaus; 
gimė Lietuvoj, Plapšių kaime, 
Panevėžio parapijos, Kauno 
gubernijos. Amerikoj išgyveno 
36 metus. Paliko dideliame nu
liūdime savo mylimuosius ir 
mylinčius: moterį Pauliną, duk
terį Dianą, du sūnus: Joną ir 
Keistutį, dvi marčias: Irene ir 
Josephine; brolį Joną ir daug 
kitų giminių ir pažystamų.

Kūnas pašarvotas randasi na
muose, Clinton, Ind. Laidotu
vės įvyks antradienį, sausio 14 
d., popiet, iš namų į Clinton, 
Ind. kapines.

Visi A. A. Antano Povilonio 
giminės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Moteris Paulina. Duktė 
Diana; Sūnai: Jonas ir 
Keistutis ir Brolis Jonas.

Laidotuvėse patarnauja gra- 
borius Niek Karanevięh.

r——
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave. 

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero e|

TEL. CICERO 2109 gU
6812 S. Western avenue Igj

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips g
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908 H

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted Street 1

TEL. YARDS 1419 ||

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEPHONE: LAFAYETTE 3572 ||

5



Puslapis šeštas

1/

VILNIS Sausio 13 <1., 1911 m., No. 10

CHICAGOS IR APIEL1NKĖS ŽINIOS Harvester Darbininkai DARO ŽINGSNIUS IŠRINKTI
Iš CAPONE TAKSUS

Iš Lietuvių Kriaučių 
Lokalo Susirinkimo

Tuksiančiai WPA 
Darbininkų Bus Paleisti

Chicagietis Lietuvis 
Jūreivis Argentinoj

Bridgeporto Vaikų 
Mokyklėlė Didėja.

Penktadienį įvyko lietuvių 
kriaučių 269 lokalo susirinki
mas. šiame susirinkime buvo 
formaliai priimta 1911 metam 
lokalo valdyba. Valdyba ta pati 
ir apie tai nėra ko daug kalbėti. 
Beje, del formališkumo, iš 
kriaučių Bendros Tarybos atvi- 
kęs asmuo prisiekdino valdybą.

Po visų ceremonijų, kaip pri
imta pas kriaučius, iš lokalo iž
do nupirko gėrimo ir užkandžių.

Pasikalbėjimai, Anekdotai
Susirinkime buvo pranešta, 

kad šiemet sukanka 30 metų nuo 
Chicagos kriaučio generalinio 
streiko. Aktualiai nuo tada ir gi
mė musų unija. Tai rengs 30 m. 
jubiliejaus didelį bankietą Amal- 
gameilų Centro salėje. Iškilmei! 
atvyksiąs ir unijos prezidentas 
Ilillmanas.

Nekurie kriaučiai pradėjo di
džiuotis Hillmanu, kad jis dabar 
prezidento Rooscvelto paskir
tas labai aukštom pareigom, ap
sigynimo komitetai! ir pastaty
tas su ponu Knutson, General 
Motors Corp, šulu atsakomin- 
gon vieton.

Kas tai iš kriaučių šuktelėjo, 
kad musų unijos prezidentas tu
ri tiek galios, kiek ir Knutson. 
Vadinasi, per Hillmaną darbi
ninkai turi daug galios.

Šalę manęs stovėjęs jau pagy
venęs siuvėjas, sekamą anekdo
tą pasakė: Ta 50-50 propozicija 
apie Hillmaną ir Knulsoną yra 
panaši į tai, kaip tūlas mėsinin
kas darė dešrukes maišydamas 
arklienos su kitokia mėsa—jis 
įdėjo vieną arklį ir vieną zuiki. 
Tai buvo 50-50 propozicija. Kiek 
zuikiena, sakė anas pilietis, turė
jo įtakos i dešrukių skonį, tiek 
musų prezidento buvimas tam 
komitete turės reikšmės del dar
bininkų. —Kriaučius.

Desėlkai tūkstančių bedarbių 
šiandien dirba prie WPA pro
jektų. Dabar iš Washingtono 
praneša, kad viešiem darbam 
budželą žymiai sumažino. Vis
kas karui, viskas parengimui 
naikinimo pabūklų ir Anglijos 
imperialistinio karo rėmimui.

Iki šiol visos šalies plotmėj 
dirbo 1,300,000 darbininkų. Su
mažinus per pusę budželą del 
viešų darbų teks paleisti šimtai 
tūkstančių darbininkų. Sako, 
kad reikėsią paleisti 580,000 
WPA darbininkų.

Kuomet paleis arti pusę žmo
nių, kurie dabar dirba WPA 
projektuose, tai paleis pusę jų ir 
Chicagoj, kurie dirba prie tų 
projektų.

Ed. Praninskas ir E. F. Padone- 
vičius atlankė savo tautiečius 
Buenos Aires.

Apie metai atgal plačiai brid- 
geportiečiams žinomas lietuvis 
jaunuolis Edvardas Pranins
kas (Pran) įstojo Jungtinių Val
stijų kariuomenėn Marinų sky
riuje. Jis dabar tarnauja ant 
šarvuotlaivio “Louisville”.

Kiek pabuvojęs vienoje Cali- 
fornijos prieplaukoje Pranins
kas išvyko su kitais 800 mari
nų šarvuotlaiviu “Louisville” Į 
platųjį pasaulį.

šiom dienom Chicagoje gauta 
Argentinos lietuvių leidžiamo 
laikraščio “Argentinos Lietuvių 
Balsas” num. 517, už pereitų

Ateinantį šeštadienį Bus 
Vaikam Puota

Buk Naziai Rekrutavę
2,000 Asmenų Amerikoj

—
Graži I Daugiausia Buvę Iš Vidurvaka- 

rių Aukštai Lavinti Darbininkai

Dr. Račkus Vėl 
Steigsiąs Muziejų iš 
Senų Kepurių

Studio Theatre
Van Buren at Michigan

Dabar Rodo
(Cenzūra Nuimta)

“AFTER MEIN KAMPF’

Dr. Račkus, kuris save labai 
aukštai kelia į didelius mokslo 
žinovus, anais metais surinko 
pusėtinai daug iš įvairių tautiš
kų ir katalikiškų pašalpos drau
gijų, lai kukardų, juostų, kepu
rių, uniformų, šarvų, ir išsiuntė 
Į Lietuvą. Kaune, netoli univer
siteto atidarė kambarį, sudėjo 
tuos senus daiktus ir pavadino 
Amerikiečių Lietuvių Istorišku 
Muziejum. Žinoma, lai buvo pa
sijuokimas iš Amerikos lietuvių 
istorijos.

Ką naujoji Lietuvos vyriausy
bė padarė su tais daiktais, aš vi
sai nieko nežinau,‘bet Dr. Rač
kus mano, kad kepurės, kukar- 
dos ir sulopytos uniformos žlu
go. Jis dabar vėl Chicagos drau
gijų duris klabinsiąs ir klausinė- 
siąs, ar neturi senų kukardų— 
žmogus vėl rinksiąs medžiagą 
Amerikos lietuvių istorijos mu
ziejui.

Vargas tokio kalibro veikė
jam, kaip Dr. Račkus nes jie ne
spėja eiti su besiplėtojančiu gy
venimu.

šoma apie svečių iš Jungtinių 
Valstijų atsilankymą viename 
argentiniečių parengime, Bu
enos Aires mieste:

“Pereitą sekmadienį, kaip vi
suomet, Lietuvių Kb’ube buvo 
gražių svečių, šoko, žaidė, dai
navo, užkandžiavo ir vaišinosi 
šaltu alučiu.

karo laivyno jurininkai-savano- 
riai lietuviai: Edvardas Pra
ninskas, iš Chicagos, ir Edvar
das Feliksas Padonevičius, iš 
Lowell, Mass. Jie Į Lietuvių 
Kliubą atvyko drg. Zigmo Va
leikos, p-lės Rukštelytės ir kitų 
draugų lydimi.

“Minėti lietuviai jurininkai 
yra iš USA karo laivo ‘Louisvi
lle’, kuris virš savaitės laiko ran
dasi Buenos Aires uoste. Viso ta
me laive yra apie 800 jurininkų.

“Su maloniais svečiais drau
giškai pasikalbėta, įteikti jų jieš- 
kolų giminių adresai ir grupe 
draugų su lietuviais jurininkais 
nusifotografavo nuėję j greta 
Lietuvių Kliubo esančią Lauri
navičiaus foto studiją”.

Tai įvyko, kaip jau minėjau, 
apie vidurį lapkričio mėnesio.

Sonia Pipirai te vaikučius gra
žiai mokino. Pereitą šeštadienį 
įvyko antros pamokos. Iki su
sitvarko viskas, tai ima laiko. 
Nuo dabar jau bus daugiau mo
kinama skaityti lietuviškai ir 
dainelių.

Taipgi del geresnės mokyklos 
pažangos Pipiraitė mokins dau
giau paaugusius, o drg. Vai
nauskienė pamokins .mažesnius.

Mokyklėlės veiklos klausimą 
kiek laiko atgal pakėlė Vidur- 
vakarinių Valstijų Moterų Są
ryšio komitetas. Dėka to komi
teto rūpestingumo buvo kreip
tasi į Moterų Kultūros Kliubą ir 
vėliau į LDS 53 kuopą. Pagaliau 
viskas tvarkosi, jau mokyklėlė 
pradėjo veikli.

Moterų Kultūros Kliubas tam 
reikalui ir pinigų aukojo. Regis 
yra keletas dolerių tam darbui.

Taipgi kliubo komisija turi 
saldainių. Del ateinančio šešta
dienio drg. Vainauskienė paža
dėjo iškepti keksą. Vaikučiai 
bus vaišinami saldainėm, pyra
gais ir kitokiais skanėsiais.

Taigi visi berniukai ir mer
gaitės susirinkite laiku į “Vil
nies” svetainę pamokom šešta
dienį, 1 vai. popiet. Atlikę pamo
kas po 3 vai. bus šauni vaikam

Federalio Invesligacijos Biuro 
nariai, kurie tyrinėja nazių vei
kimą Jungtinėse Valstijose ir 
ypač veikimą Vidurvakaruose, 
spėja, kad iš Amerikos 1938 ir 
1939 metais naziai mobilizavo 
2,000 aukštai lavintų darbininkų 
ir juos išgabeno Į Vokietiją.

Spėlioja, kad Milwaukee ga
lėjo sumobilizuoti apie 200 ge
rų mechanikų. Iš Chicagos spė
jama mobilizavo 318 mechani- 
kų.

Aišku, kol kas lai lik spėlio
jimai, kalbos neparemtos aklu-

Numinė M. Liubinas

Kaip kiek daugiau vaikučiai 
prasilavins dainuoti, tai tuomet 
pradėsime rųpštis prie jų pa
rengimo. TAda bus visko, de- 
kleniacijų, dainų ir lošimo.

Komisijos Narė.

Kur randasi šarvuotlaivis “Loui
sville” šiom-dienom, nežinia. 
Tik girdėjau kad Edvardas gau
siąs atostogas apie vidurį šio 
mėnesio ir parvažiuosiąs namo 
atlankyti savo motiną, patėvį ir 
artimuosius bei draugus.

;—Iki Pasimatymo.

—T. B.

Į Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

LLD 104-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks pirmadieni, sausio. 
(January) 13 d., 1941, po num. 2417 
W. 43rd St. Pradžia 8 vaL vakaro. 
Visi dalyvaukite, nes turim rinkti de
legatus j 1-mo Apskričio konferenci
ją, o ir šiaip turime daug naujų rei
kalų. (10-11-13)

Rašt. J. Tenikait.

Persekioja Darbi
ninką Už Dalyvavi
mą Streike

Pasiskubinkit, Tuojau Įsigykit

Vilnies

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

J. V. imigracijos biuras pra
dėjo tyrinėti Erik Oscar Verner 
Bcrg, kuris randasi streike su 
kitais darbininkais prieš The 
Chicago Molded Product Co.

Keletas šimtų darbininkų 
streikuoja. Berg yra vienas strei- 
kierių. Jį sulaikė imigracijos ir 
Natūralizacijos biuras tyrinėji
mui.

Berg pridavė prisiektą liudiji
mą American Peace Mobiliza
tion komitetui. Ten Berg nuro
do kad kiek laiko atgal, kaip or
ganizavosi CIO unija, tai jį per- 
dėtinis įspėjo, jog butų atsargus 
su darbavimosi del unijos.

Ant jusu paliepimo 
mus tikslas duoti

Mineralinė Produkcija 
Illinois Valstijoj

Metraštį-Kalendorių
1941 Metam

jums geriausią

patarnavimą ir

ANGLĮ
West Kentuck Egg $7.70
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
ai t0ną 
su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Illinois valstijoj smarkiai pa
didėjo aliejaus gamyba. 1940 
metais pagamino aliejaus 146,- 
000,000 statinių, kurio vertė 
$160,000,000. Gamyba padaugė
jo 50 nuošimčių.

Taipgi daugiau anglių paga
minta, tai 48,500,000 tonų prieš 
1939 metų gamybą—46,500,000 
tonų.

Padaugėjo ir molio gamyba.

VALSTIJA PATVIRTINO 
STONY ISLAND IŠTAISYMĄ

Valstija patvirtino reikalą 
naujai išgrysti, ištaisyti Stony 
Island avė. Dabar dalykas pa
leista kontraktoriams, kas už 
kiek apsiims tą darbą padaryti.

Daugeliui chicagiečių ge
rai žinomas, Matas Liubi
nas, ilgai buvęs pirmininku 
Lietuvių Laisvų Kapinių di
rekcijos, šeštadienį mirė. '

Liubinas jau keli metai' 
kaip sirguliavo. Pastaruo
ju laiku buvo smarkiai su
sirgęs. Jam padaryta ope
racija. Buvo kiek sus vei
kęs, bet neilgam.

Laidos p. Phillips.
Laidotuvės įvyks seredoj 

į Lietuvių Tautines Kapi
nes.

Pereitais Metais 
Chicaga nuo Ugnies
Nukentėjo

Jame Rasite Įvairių Informacijų. Atsakymu 
į šimtus Klausimų.

Peržvalga Lietuvos įvykių—perversmo ir jo priežasčių?
Kaip Lietuvos, poetai apdainuoja seną ir naują Lietuvą?
Kaip didelė žemė?
Kaip valdosi Sovietų Sąjunga? Kokie miestai kiek turi 

gyventojų?
Kas valdė žemę Lietuvoje ir kas dabar ją turi?
Kuri šalis padarė daugiausia pažangos?
Kiek yra SSSR tautų ir kiek kuri tauta turi gyventojų?
Kaip buvo Lietuvos darbuose pirmiau ir kaip dabar yra?
Kiek kuri šalis turi gyventojų?
Kas valdo Pielų.’Amerikos turtus?
Kaip prasidėjo aliejaus industrija ir kas daugiau aliejaus 

turi?
Kaip didelė yra Indija ir kaip ji valdoma?
Kur kiek užauginama kviečių?
Kokios yra matavimo ir svėrimo sistemos įvairiose šalyse?
Kiek hektaras didesnis už akerį?
Yra taipgi svarbių raštų sveikatos klausimu, parašytų pa

čių žymiausių lietuvių rašytojų.
Yra dailiosios literatūros—poezijos ir prozos.
Yra analizas prezidentinių rinkimų.
Yra įdomių informacijų apie nuostolius buvusio imperia

listinio karo.
Yra šimtai kitokių svarbių informacijų.

Sutaisė
L. JONIKAS ir V. ANDRULIS

Šis kalendorius reikalingas kiekvienam laikyti savo kny
gyne, nes jis bile kada geras suradimui svarbių informacijų.

KAINA TIK 25 CENTAI

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Reikalauja Pakelt Algas
Farm Equipment Workers 

unijos taryba Chicagoj paskel
bė bendrą trijų unijos lokalų 
reikalavimą šiom International 
Harvester Co. dirbtuvėm: Trac
tor Works. McCormick Works 
ir West Pullman.

Unija reikalauja, kad darbi
ninkų mažiausia alga butų 75 
centai į valandą.

Reikalavimai iš eilės sekami:
1. Pakelti darbininkam algas, 

kad minimum butų 75 centai į 
valandą.

2. Panaikinimas darbo nuo 
kavalkų. Padėti dirbti nuo va
landų ir pakelti atitinkamai al
gas.

3. Griežtai laikytis darbe už- 
silarnavimo (seniority rights).

International Harvester Co. 
darbininkai Fort Wayne, Ind., 
buvo išstoję Į streiką. Pirmiau 
buvo pranešta, kad kompanija 
suliko pasirašyti kontraktą ir iš
pildyti darbininkų reikalavi
mus. Tačiau rašant šiuos žo
džius, sako, jog kompanija dai
kon trakto nepasirašė.

Chicagoj International Har
vester Co. fabrikuose darbinin
kai pasiryžę savo reikalavimus 
laimėti. —Kalvis.

Chicaga 1940 metais nuo ug
nies mažiau nukentėjo kaip ki
tais melais—$4,850,000. Keturi 
melai atgal, 1936 m., padarė ug
nis nuostolių $6,188,700, gi 
1939 m. — $7,800,000 nuosto
lių.

Didysis Vieškelis
Cook Apskrityje

Cook apskričio viršininkai 
prirengė bilių ir jį pasiūlys 
Springfielde, kad priimtų di
džiojo vieškelio klausimu.

Apskaičiuoja, kad to vieške
lio nuliesimas tušuosiąs apie 285 
milionus dolerių. Kelias numa
toma turėtų apie 222 mylias il
gio.

Tik tokį kelią pravedus Cook 
apskrityje, žinoma, svarbiausia 
Chicagoje, palengvintų visą va
žiuotos sistemą. Užsikimšimai 
sumažėtų miesto gatvėse.

Ar valstija sutiks duoti tiek 
paramos, kiek reikalinga tokio 
kelio išbudavojimui, tai dar 
klausimas.

I CLASSIFIED APS!
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St.,

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

J. Albert Woll, J. V. advoka
tas kreipėsi prie Jungtinių Vals
tijų maršalo, kad jis imtųsi iš
rinkti iš Capone $265,877 tak
sų.

I Medicinos Daktarai į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue

KASDIENĄ 
Negiliomis pagal «ut»rtl 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: lt Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakaran 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 liti 3 po pletq, 8 Iki 8 vakar

Tel. Seeley 7336
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS 
gydytojas IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nno 2 Iki 4 Ir nno 8 Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal iutartj
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROsnect 1930

TONY'5 INN
Geriausias alus, vynas, like

riai ir kiti gėrimai.

1151 West 59th St.
TONY BRAŽAS, Sav.

Phone:
Wentworth 1706

Ofiso Tel. VIRginia 0636 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

M. KLARO & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
rnentus; bažnyčias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnellAve.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Phone Yards 5021
Rezidencijos Kenwood 5167

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Ste.) 
VALANDOS: 1-3 ir 8:30 iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Telefonas HEMlock 9252

AMELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Hl. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DENTIST AI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredcf

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaik° Aktnlus 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

6


	1941-01-13-ViInal-0001
	1941-01-13-ViInal-0002
	1941-01-13-ViInal-0003
	1941-01-13-ViInal-0004
	1941-01-13-ViInal-0005
	1941-01-13-ViInal-0006

